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Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY 
GWAŁTOWNE
. TRZĘSIENIE ZI.
*- mWsya
WIELKA PANIKA ZAPANO-WALA WSROD LUDNOŚCI
W wielu miastach trzęsienie
ziemi spowodowało wielkie

zniuęzenie

MALTA, 19 września, - Nawyspie Sycylii i Malcie dało sięodczuć wgałtowne trzęsienie zie-mi, które wyrządziło olbrzymieszkody, Wśród ludności powsta«ła-panika, gdy wiele domów ru-ngło skutkiem wstrząśnienia,Wielę większych gmachów jak
kościoł; i gmachy publiczne za.
rysowały się od fundamentów do
szczytów, grożąc każdej chwili
zawaleniem,
Ludność w przestrachu, by ka-

lastrofa się nie powtórzyła, boi
się wracać do swoich domów,

SPRAWDZONY SEN

HAMMOND, Ind., 19 września,
- Pani G. Harris śniło się, że jej
3-lelni synek utonął w rzece Ca-
Iumet, Obudziwszy si grano zo-
baczyła swogo synka Spiącego spo
kojnie w swoim łóżeczku, Zanie-
pokojona przykrym snem nie spu
szczała cały dzień okaz z dzie.
cka, Wieczorem po powrocie mę-
ża na chwilę zapomniała o dzie.
cku, które pobiegło w stronę rze
ki i wpadło do wody. Nie widząc
przez krótką chwilę dziecka. -
przerażona kobieta w jednej chwi
li przeczuła nieszczęście i rzuci.
ła się wprost ku rzece, gdzie zo-
baczyła synka zanurzającego się
poraz trzeci pód wodę, Zrozpaczo
na matka fzuciła się do wody 1
wyz—imeni Syna na brzeg prze»
straszołńego; - ule żywego,

---

Rodzice" nietnemi świadkami

śmierci siełmiorga

swych dzieci

CARDIFF, Anglja, 19 września,
- Siedmiu chłopcówz jednej ro-
dziny wybrało się w łodzi na mo-
rze na połów ryb, podczas gdy
rodzice stali na wybrzeżu, obser-
wując swych synów zajętych po-
lower. Nagle powstała wielka
fala, która: wywróciła łódźi po-
grążyła młodych rybaków w ot-
chłani morskiej w obecności ro-
dziców oniemiałych z przeraże-
nia,

„ „POLAK ZDRADZIŁ SIĘ

PRZED DETEKTYWEM

 

 

Przyznał sięże jest poszuki-

wany za kradzież

BOSTON, 19 września. - To-
masz Guzik z East Springfield,
N. Y. pragnął ulżyć sobie na du.
szy z powodit trapigeych go wy»
rzutów sumienia za popełnione
kradzieże i spotkawszy na stacji
Boston-Maine, Wincentego Da-
nielsa, nie przypuszczając, by ten
był detektywem, (opowiedział mu

rże jest ściganym za złodziejstwo
) popełnione w Baltimore i że od-
/ siadywał karę w New Yorku za

niedozwolone noszenie broni,
Daniels po wysłuchaniu opo-

wiadań Guzika zaprosił go na sta
cję policyjną i osadził w więzie-
niu. Guzik został postawony pod
kaucją 1000 dolarów. Równocześ
nie władze policyjne w Bostonie
odniosły się do władz policyjnych
w Baltimore, by sprawdzić opo-
wiadanie Guzika,
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Wewnętrzne położeniew Polsce
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Wywiad z posłem N. P. R. Chądzyńskim interesy miast i (konsumentów,. . - do rządu tosa - nienadesłał sprawozdawca Sejmowy „Nowego Świata" wchodzi,

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI | III. TRWAŁOŚ
  

(Specjalny wywiad z posiem Adamem
chadzynskm )

Chcąc dać czytelnikowi pol-(
skiemu w Ameryce możliwie

bezstronną ocenę różnych

wisk polskiego życia polityczne.
go, nutrujacych go sprawkrajo-
wych i zagranicznych - rozpo-
cząłem cykl wywiadów z wybit-
nemi osobistościami polskiego
świata politycznego, z pośród
posłów, senatorów i dyploma-
tów, przyczem, nie kierując
się względami partyjnymi, będę
się starał o głosy zarówno z
prawej, lewej i centrowej stro-
ny, pozostawiając ocenę ich są-
dowi _czytelników _„Nowego
Świata".
Przed kilku dniami miałem

rozmowę z przywódca N. P. R.
(Narod. Partji Robotniczej) po-
słem -Adamem -Chadzyriskim.
Treé tej rozmowy dotyczyła
prac sejmu, stosunku do rządu
Witosa, jego trwałości, następ-
nie handlu z Rosją walki z dro-
żyzna i przypushzalnej roli
Piłsudskiego,

I. PRACA SEJMU ORDYNA-
YJNEGO

- Pierwszy sejm ordynacyj.

ny - mówi pan Chądzyński -

90 procent swoich usiłowań po-
święcił sprawie, najważniejszej

dziś w Polsce, naprawić

skarbu. -Uchwalono' cały sy.

MADRYD, 19 września, - Król
Alfons podpisał dekret przewidu-
jący utworzenie osobnej nrmjj Ta

szystowskiej, podległej wyłącznie

rozkazom nowego dyktatora Hisz

panji Primo Rivery, który dla

przeprowadzenia swoich planów

pragnie mieć oddanych i wier-

nych żołnierzy. Pierwszym kro-

kiem nowego dyktatora jest roz-

kaz uwięzienia wszystkich bur.

mistrzów w całej prowincji Ka- 
 

 

 

stem podatkowy, a więc podatek

gruntowy, przemysłowy, osobi.

sto-dochodowy, wreszcie poda-

tek majśtkowy, wynoszący je-
den miljard franków złotych,
Zatem w. dziedzinie skarbowej
sejm uczynił wszystko, czego od
niego meżna było żądać. Ta se-
sja była wyjątkowo pracowita,
Od rządu Rzeczypospolitej zale-
2e6 będzie wprowadzenie ustaw
podatkowych w życie i wykona-
nię uchwał" sejmu,

II. STOŚUNEK x. P. R. Do
RZĄDU WITOŚA

- Obecnie rządzi w Polsce -
powiada pan Chądzyński - ga-
binet p. Witosa, oparty o prawi.
cę izby i chłopskie stronnictwo
„Piasta". Pomimo długotrwa>
łych pertraktacji, które poprze-
dzały stworzenie obecnej więk-
szości rządowej - rząd Witosa
w wielu dziedzinach nie ma o-
kreślonego programu. Stron.
nictwa popierające go często
różnie głosują. To się odbija
na pracy naszego parlamentu.
Obecna większość ma charakter
przedewszystkiem agramny. .W
sprawach socjalnych jest wybit-
nie _konserwatywny, Dlatego
N. P. R, uznając zasadniczo za
potrzebne istnienie większości
parlamentarnej i rządu na niej
opartego, jednak jako stronnie-
two robotnigze, reprezentujace

Hiszpanja tworzy osobnq

- 43,000 armje faszystowskq

Wszyscy burmistrze prowincji Katalonji aresztowani - Ko-

lejarze i żywioły radykalne oburzeni zamachem stanu
 

talonji, w której "Primo Rivera >
był gubernatorem. Aresztowani
burmistrze oskarżeni są o współ-
działanie z żywiołami radykal-
nymi, które opanowały całą Ka-
talonję i od dłuższego czasu sta-
nowiły grożne. niebezpj t
dla Hiszpanji, az zostaly uniest-
kodliwione przeprowadzonym za-
machęm stanu.

Przedstawiciele organizacji ko-
lejarzy zjawili się u dyktatora
Primo Rivery z żądaniem by do-
kończył rokowań zaczętych przez
rząd byłego premiera Alhucenias
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warunków byłu
kolejarzy. Dyktator Rivera odpo-
wiedział delegacji kolejarzy, że
nietylko nie przerwie zaczętych
rokowań z kolejarzami, ale na-
wiąże rokowania z przedstawicie-
lami wszystkich gałęzi przemysłu
dla poprawienia warunków pra-
cy i zapłaty dla pracowników za-
jętych w tych gałęziach przemy«
słu,

woJ.

| wielkiej wagi dla obu krajów, że

 

 

Im DU
WITORA -, ->.,

- Dłuższe istnienie rządu
Witosa _będzie: możliwe /przy
dwu warankach: ||
1) że się sytuacja gospodarcza

kraju poprawi;)
2) że _większość,| popierająca

rząd, - skonsdliduje sig.

IV. WALKA Z. DROŻYZNĄ
 

- Zagadnienie ;mż'yźn? stoi |
w ścisłym związku ze stabiliza-
cją i uzdrowieniem waluty - z
jednej strony; z drugiej strony
- z polityką gospodarczą rzą
du. Usiłowania -wszystkich
czynników w Polsce winny iść w
kierunku wzmożenia dochodów
państwa; pokrywania dochoda-
mi niedoborów budżetowych i
bezwzględnego zaprzestania dru.
ku pieniędzy papierowych. Na-
leży przez stworzenie odpowie-
dnich ustaw finansowych umo-
źliwić dzeni dpowi
dnich rezerw majątkowych ce-
lem, uruchomienia
budowlanego i rozszerzenia wy-

ści krajowej.
polityka zbożowa, gromadzenie
przez samorządy i instytucje
państwowe zapasów zboża ce-
lem regulowania cen - jest
pierwszą koniecznością w wal.
ce z drożyzną. Rząd winien
przestrzegać -zakazu -wywozu
środków .żywności zagranicę i
znaleść sposoby na zduszenie li-
chwy, która w nieurogulowa-
nych stosunkach walutowo-eko-

i ~ ma jalne pole
żeru - i to jest rak, który to-
czy społeczny organizm Polski.

V: HANDEL POLSKI
Z ROSJĄ

- Co poseł sądzi o ,stosun-
kach handlowych między: Polską
a Rosją?

Nawiązanie __ stosunków
handlowych -między Polską a
Rosją - jest dla Polski zaga-
dnieniem pierwszorzędnej wagi.
Pomimo istnienia dwóch, zupeł.
nie różnych, systemów, pomimo
całej, różnicy. pojęć moralnych i
haseł wyznawanych przez koła
rządzące w Polsce iw Rosji -
Wprawa wspólnógo interesu w
wymianie towarów jest tak

(Ciąg dalszy na str. 2-j),

285,710,000MAREK >

NIEMIECKICH ZA 51

Wartość marki ›niemieckiej
spadła prawie do zera

 

 
NEW YORK, 19 września. -

Marka niemiecka na›giełdzie no-
wojorskiej nie notowana. już o-
ficjalnie ~~ spadła do-285,710,000
za dolara,  | ogólnej rewolucji, -....

 

Polacy narodem niewol-

niczo-konserwatywnym

 

  

  
   

  

       

   

Kanclerz Austrji, Seipel
na audjencji

 

cji u prezy- /
denta Wojciechowskiego
 

Podejmowany bakkietem przez mie
nistra Sejdę
 

/ (Polska Agencja. Telegraficzna)
WARSZAWA, 19 września, -

Austrjacki kanclerz ks. Seipel i
austrjacki minister spraw zagra-
nieznych Grumberger zostali przy»
jęci na nudjencji przez prezydenta
Wojciechowskiego. Złożyli także
wizytę premierowi Witosowi i kar-
dynałowi Kakowskiemu, Minister
Seyda wydał bankiet na cześć za-
granicznych gości, a premjer Wi-
tos podejmował ich obiadem.

KONFERENCJA PRE-

MJERA POINCAREGO

Z PREM.BALDWINEM

PRZEDMIOTEM OBRAD BE-
DZIE SPRAWA OD-

SZKODOWAN

PARYŻ, 19 września, jor
Baldwin odbyt dtisiaf konferencf) z
premjerem Poincare w sprawie <od-
stkodowati niemleckich.
Prawdopodobnie zostaną przedsię-

wzięte bardzo ważne postanowienia od
nośnie obeenef sytuacji Niemiec, któ-
ra stoje się z każdytt: dniem córaz
groźniejsza. +

 

' Swat panem młodym

BELFAST,-10.wrzeinia.- Gdy
pan młody nie stawił się na ter-
min zaślubin z panną E. Doulon,
zastąpił go jego brat, pełniący,0-
bowigzki druzby. Panna, młoda
pragnąc uniknąć kompromitacji,
chętnie przyjęła usługi brata swe
go narzeczonego i przysięgła mu
miłość i wierność do grobowej
deski.

155,000 górników -weglo-
wych powróciłq do pracy

SCRANTON, PA., 19 września. -
P i iu. 155o
górników węglowych w zagłębiu twar
dego węgla powróciło do pracy. Przed
stawieiele -zorganizowanych .gornl-
ków zatwierdziii ugodę węglośrą za-
wartą za i
Pinchota w Harisburgu, przewidują-
ca podwyżkę 10 procent i kontrakt
pracy na dwa lata.

Pocałunek powodem
morderstwa

CLEETHORPE Anglja, 19 wrze
śnia. - John Calvert zabił G, Me
Leod za pocałowanie pani Calvert
Morderca został uwolniony od
winy i kary za popełnione mor-
derstwo na podstawie prawa zwy
czajowego o obronie ogniska ro-
dzinnego.

E XTRA!

GROŻNE I
 

Granica szwajcarsko -

W NIEMCZECH) SPODZIEWANY WYBUCH OGÓLNEJ

REWOLUCJI
 

: BERLIN, 19 września. - Z powodu szalejącej w ca:
łym kraju drożyzny we wszystkich większych miastach
wybuchły grożne zaburzenia. Skutkiem zaburzeń granica
szwajcarsko-niemiecka została zamknięta przez rząd
szwajcarski, który się obawia przeniesienia wzburzonych
tłumówdo Szwajcari.

W miejscowości Loerbach Wo:
jenny w następstwie groźnych zaburzeń, podczas których
wiele osób zostało zabitych i setki rannych. - ,

W kołach rządowych niemieckich pańuje poważne
zaniepokojenie zpowodu wybuchających,zaburzeń, Rząd

n pogotowia w obawie wybuchuwydał wÓjśkól rozkaz

)

, przez stan New Jersey do Public Ser-

 

 

Ze wstrętem odnoszą się do nowych neczy

WARSZAWA, 19 września. - Rząd polski ogłosił, że
uważa: w Polsce za ważne wszystkie związki małżeńskie do-
konane przez urzędników bolszewickich pomiędzy obywa-
telami rosyjskimi, ale małżeństwa, dokonane przez urzed-
ników bolszewickich pomiędzy obywatelami rosyjskimi .i ob?-
watelami polskimi z byłego zaboru rosyjskiego, gdzie nie
istniało prawo ślubów cywilnych będą uważane przez riad
polski za nieważne.

Związki małżeńskie dokonane przez urzędników_ bol-
szewickich pomiędzy obywatelami Rosji i obyvgnłelnmł po- |)
chodzącemi z dawnego zaboru austriackiego i pruskiego,
gdzie istniały śluby cywilne, będą
długo, dopóki sądy polskie ich

uważane za ważne
nie unieważnią.

I TRZWAJĄSIĘŚUEPOTEGO,cONIŁO -

|

ALJANCI POŚREDNICZĄ W NOWYM SPORZE .

" BUŁGARSKO-SERBSKIM

PREMJER POINCARE STARA SIĘ 0 POGODZENIE ZWAŚ-
NIONYCH NARODÓW
 

POLAK SPADŁ Z DRU-

GIEGO PIĘTRA 1ŻYJE-

JERSEY CITY, 19 września-
F. Brock, lat 30 zamieszkały po.
70 Graham ulica spadł podczas
mfluwuflh‘swvgfl'dm‘lM'rW
kości drugiego piętra; skutkiem
utracenia -równowagi podczas
przechodzenia z jednego .końca
rusztowania na drugi. Mimo u-
padku ze znacznej wysokości -
Brocki nie odniósł większych o-
brażeń z wyjątkiem kilku zadrap-
nięć i ogólnego wstrząśnienia.-
Spadł bowiem na wielkie klnmb‘y

kwiatów znajdujące się w pub-h-
żu domu. Wysoki nasyp miękkiej
ziemi na klombie uratował Bro-
ckiego od ciężkiego kalectwa, a
prawdopodobnie od śmierci.

KOMUNIKACJA TRAM-

WAJOWA W NEW JERSEY

ZOSTANIE WZNOWIONA

Kompania stara się o uzyska-
nie 10c opłaty za przejazd

TRENTON, 19 września. - Na
skutek ultimatum wystosowanego

vice Co., by (w. najbliższym czasie
podjęła z powrotem przerwaną wsku«
tek strajku komunikację tramwajo-
wą przewodniczący Public Service Co.
Me. Carter ogłosił publicznie, że ko-
munikacja tramwajowa zostanie wzno
«wióna w poniedziałek 24 września.

niemiecka zamknięta
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PARYŻ, 19 września, - Aljan-
ci zmuszeni zostali wdać się w
spór serbsko-bułgarski z powo-
du napad/ bułgarskich band po-
wsłańczych (komitadźich) na te-
rytorjum serbskiej Macedonii -
który groził wybychem nowej woj ~-.

Premier Poincare czyni wary»
stkie możliwe wysiłki, aby pogo-
dzić zwaśnione narody i dokonał
tego, że rządy Bułgarji i Serbjl
zgodziły się wysłać swoich przed»
stawicieli do Zofji na konferencję
pojednawerg. W
Rząd bułgarski na zarzuty Ser-

bji o przekraczaniu powstańczych
oddziałów bułgarskich na tery-
torjum serbskiej Macedonii, o-
świadczył, że przekraczanie po-
wstańczych -oddziałów  bułgar-
skich zostało sprowokowane nad
zwyczajną ilością wojsk serb-
skich nad granicą bułgarską.
 

Śmierć byłego premiera grece
lego h

ATENY, 19 września. - Zmart °
tutaj nagle Stefan Dragoumis, by
ty premjer Grecji,
 

Łatwowierny Polak pobity
przez 'rzekomego

przyjaciela

NEW YORK, 19 września. - Ale.
ksander Kaperonicz zamieszkały pn.
480 W. 56 ulica rzekomy weteran z
wojny wszechówiatowej, opowiadający
- żebył je ranny i zaczą«

| dzony gazami został aresztowany na
podstawie oskarżenia _podniesionego
przez Franka Butomskiego z New
Haven, Conn., który utrzymuje, że 20-
stał pobity w domu Kaperowicza, Bue
tomski opowiadał, że szóka»
nia za wynajęciem pokoju urmeblowa«
nego spotkał Kaperowieza, który mu
zaproponował odstąpienie jednego po-
koju ze swego mieszkania. Gdy Bu»
tomski udał się z Kaperowiczem do je-
go mieszkania został przez niego cięż«
ko pobity i obrabowany z 45 dolarów,

NIEUDAŁY ZAMACH BO)
SZEWICKI W BUŁGARJI

Zwolennicy Stambulińskiego +
z komunistami dążyli do --
obalenia rządu Zankowa

ZOFIA, 19 września. - Bułgarski "
minister spraw wewnętrznych .M.
Rousew ogłasza, że dokumenty znale-
zione podczas aresztowania organt.
zacji :bolszewickich _ w
zują, że komin@ci wraz ze zwojen=
nikami byłego premiera. Stambuli!.
skiego planowali zamach stanu i oba»
lenie obecnego rządu premjera Zanko»
wa. Bolszewleki zamach stanu miał

generalny s
pocttowy, tefé@rdfiezny i telefontezny,
Wuyltkie kluby bolszewiekie zo-
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TOW. MUZYCZNE

»MONIUSZKO"

 

Gr. 21 Zj. P. N. w New Yorku

urządza

PIERWSZY
 

POŁĄCZONY Z TARCAMI 0 DROGOCENNE NAGRODY

 

 ELKI BAL |
W DOMU NARODOWYM || W SOBOTĘ, DNIA 22-60

19-23 St. Marks Pl.
East 8 ul. w New Yorku WRZEŚNIA, 1923

Początek o godz. 7:30 wiecz.
Do tańców przygrywać będzie

Orkiestra Własna
Wstęp 50c od osoby

a dobrą zabawę ręczy Komitet
 

 

" Dzisiaj - Eustachjusza
Dzisiaj - Pogoda.
 

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

: Carrillo z Kingston
Piątek: Berengaria z Southampton

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Hansa do Hamburga

Stockholm do Gothenburga
Mongolia do Hamburga
Bremen do Bremy

Pigtek: Hellenes do Cape Town

WIELKI BAL

- Gdzie? Co? Jak? - zapytu-
ją ciekawie mężczyźni.
- Kto urządza? Kiedy? - py-

tają nadobne panie,
Otóż; by zaspokoić ciekawość

wszystkich redakcja wysłała re-
portera, który zasięgnął szereg in
formacji, któremi się natychmiast
dzieli z czytelnikami.
Tow, Muzyczne „Moniuszko"-

chcąc dać godziwą i pierwszą w
tym sezonie rozrywkę dla Polo-
nii, urządza w dniu 22 września,
r. b. t. j. w sobotę „Wielki Bal",

czony z tańcami o drogocen-
ne nagrody.
(Bal ten ,którego początek na-

znezono ma godz, 7:30 wiecz. od-
będzie się w pięknie przybranej
sali Domu Narodowego pur. 19
St, Marks Place.
Doskonale zgrana orkiestra -

liczne niespodzianki i możność do
skonalego spędzenia czasu przy-
czynią się niezawodnie do powo-
dzenia materjalnego.

POLSKA

| I PANSTWA SĄSIEDNIE

| DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub
3) Wyphnm w markach pol.
~~" skich poKursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny 1 z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

 

   

   

   

"w..ide: miejcw 's
Broadway EMhtl—1801" EP diate, I Vak, hat

„zma edytka wadow:,tim tego: wieku:

   
   

    

    

WIELKA OPERA san carto
Najpopulszniejsze Opera na świecie
Ozwart. 10 wrestnia - La Travi
Piątek 21 września =**
Sobota 12 (pop) Madamepout

 

Susy pownna. sie, 7k 1.0,
. 9200 i 3260

 

  Musicie umire Tarezver |
+ NIe swiekajcie, Nencacię

~ sip natychminat w' stare?
1 najlepene} polnidet

 

Tarbes olmarts 'Cany i
miarkowane. Mamy

dteriat   

Kronika miejscowa

  

OFIAROM KATASTROFY

W JAPONJL

F. Rachwał ..... $1.00
A. Maleski 2.00
Jan Smolen . 1.00

Razem $4.00
Z poprzedniego wykazu .. .151.50

Ogółem zebrano ...... ... .$155.50
 

W dniu 17 sierpnia, r. b, zo-
stały otwarte bezpłatne kursa ję-
zyka angielskiego w gmachu Y.
M. C. A. pnr. 153 East 86 ulicy.
Zapisy odbywają się codziennie
do godz. 9 wieczór, Ponieważ bez
języka angielskiego trudno otrzy
mać papiery obywatelskie, ro-
dacy winni skwapliwie  skorzy-
stać z tej okazji.
 

„Dziesięć dni więzienia!" - po
wiedział sędzia Lioth do 32-letnie
go Krystjana Wald, zam, pnr. 299
Devoe-ulicy, którego kazała aresz
tować jego żona Teresa, ponieważ
wracał do domu pijany i bił ją.
Liczne sińce na ciele i twarzy
nieszczęśliwej kobiety były naj»
lepszym dowodem winy „zacne-
go" małżonka.
 

Echoiści winni pamiętać, że
we czwartek o godz. Bmej wiecz.
odbędzie się w Domu Narodowym
przy St. Marks Place posiedzenie
miesięczne, Z powodu wielu waże
nych spraw związanych z koncer
tem, obecność wszystkich człon-
ków. konieczna.

 
LINIYIBTARODAWNE

MALE.

Parowóz, który wynaleziono przed
stu lnty, różni się od obecnego bur.
dlomna Aczkolwiek obecna lokomo

o pędzi z szybkością 80 mil na
lodllng. jednak sily poruszającej t.
pary, nie zdołano niczem innem za-
tąpić. To. samo dotyęsy, krochmslu.
Łamana-a bowiem, że bielizna kro.
chmalona ma ładniejszy wygląd 1 dlu
tej się nosi. u jest różnica po
dobna do tej, jaką mają parowoy.
Gdy zwykły krochmel ostygnie, tor
czyn jego staje nie gosty, krupkowaty
1 przystający do żelazka. Długo nie
było można tych wad usunąć, Coves
wynalazek LINIT zróbił przewrót zu.
pełny w dziedzinie krochmalenta 1
rasowania materjałów usuwając wa
y dawnych krochmali.
LINIT porównany do dawnych ga.

funków krochmalu, jest podobny d
szybkiego parowozu dwudziestego stu.
lecia, ciągnącego lokomotywę, wyna«

przez Stephensona
Jedyną różnicą między tym! produ.

ktm jest ta, że bielizna wygląda le-
piej i nosi się dłużej, LINIT został
wynalestony specjalnie dla wielkich
fabryk włókienniczych, które chciały
dać swoim towarom 1.
kość, którą się tak zachwycamy.
LINIT zmienił krochmaienie 1 pra-
sowane w przyjemność. Używając go
zgodnie ze wskazówkami, przekona.
cie się, te nie sstywnieje, nto zmienta
się w krupki i nie przylega do żelaz.
ka. Pozostaje on zawsze rzadki, ze.
chowując swój mieczno-blały kolor.
Ponieważ jest on płynniejszym od

zwykłego krochmalu, przenika każdą
niteczkę tkantny i czyni ją odporną
na długio noszenie, dając wygląd i
świeżość materjałów kupowanych w
sklepie.
LINIT daje rwykłym bawełnom wy

glad 1 miękkość wytwornych tkania.
Jeżeli chcecio uniknąć wielu kłopo-
tów podczas krochmalonia 1 prasowa.
nie, używajcie LINIT do wszystkich
materjałów.
Kosztuje tymw centów 1 można

   

 go nabyć wszędi
 

 

 

 

Siedemnasto-letnia pHelen Johnson z Spokane, Wash. chce uzy-
é stanowieko dtokeja

 

Niebezpiecznych obrażeń ciała

doznała 56-letnia Katarzyna Men

drek, zam. pnr. 166 - Ave. C.,

gdy ją najechał i uderzył na rogu

East 18 ulicy i 3 Ave, samochód

ciężarowy. Szofer Marcin Krim-

pier, 1607 Madison 8 ul. został a-

resztowany i będzie pociągnięty

do odpowiedzialności sądowej za

nieuważną jazdę.

 

Tow. Śpiewu „Polonia"ma we

czwartek w Domu Narodowym o

godzinie 8-ej wieczór lekcję,

Ponieważ piekarz Stefan Wer-

nik, zatrudniony w piekarni pnr:

293 West 4 ulicy wyrabiał chleb

brudnemi rękoma, aresztowano

go i osadzono w areszcie. Aresz-

„j towania dokonał inspektor sani-

tarny obchodzący wszystkie pie-

karnie na East Side, Sprawa Wer-

nika odbędzie się w tych dniach

w sądzie Essex Market,

Dzisiaj (- we czwartek odbę-

dzie (się lekcja Tow. Muz, „Mo-

niuszko", Godz. &ma wiecz, -

Dom Narodowy.

Robert Pastor, lat 30, znajduje

się obecnie ze złamaną nogą w

szpitalu Bellevue i przyrzekł so-

| bie, że już nigdy nie pójdzie do

| kinematografu, Gdy przedstawie

file w kino-teatrze „Arena" skoń-

czyło się i Robert powstał z sie-

dzenia, rzuciło się w stronę tego

kilkanaście stojących w pobliżu

kobiet, gdyż każda chciała zająć

miejsce, Robert wskutek walki

kobiet upadł na ziemię tak nie-

szczęśliwie, że złamał nogę. Po

leżącym tratowały kobiety i gdy

by nie energiczna postawa służby

biedny człowiek oprócz nogi miał

by połamane żebra i ręce.

Zarząd Domu Narodowego przy

St. Marks Place ma dzisiaj - we

czwartek posiedzenie. Początek

o godz. 8-ej wieczór.
 

Zgromadzenie Ruskich i Polskich
ezłonków Unji Klosk i Dressmakerow
odbdzie się w piątek, dnia Żigo wrze›
Ania, o godzinie 7:30 wieczorem w
Domu Narodowym, 315 East 10tuli-
ca. Wszyscy polscy członkowie obowią
zani przybyć na to zgromadzenie din
omówienia polskiej spr

A. E. Santics, sekr.
(2p)

 

wy.

 
16.ty DOROCZNY!

742 St. Ann's Avenue,

Yorku w awoim n

héry Zednoctenia
onej-lm

et koncertu zapewnić   
obrze w w1 chętne przybycie

KONCERT I BAL
-- URZĄDZA --

Towarzystwo Śpiewu „CHOPIN" w Bronx, N. Y.
W EBLING'S CASINO

róg 156 ulicy
w SOBOTĘ, DNIA 22-G0 WRZEŚNIA, 1923

o godzinie 7:30 wieczorem
Dla upiększenia Koncertu wystąpi po raz pierwszy w Bronx

ŁADYSŁAW OCHRYMOWICZ
gnany artysta Testrów Wareuw-mhgeramkwr Teatru Polskiego w New

repertuarze
W koncercie weną udział majwybkuiejsze allylnlswlcklu, oraz wszy.

stkie C ~Wschodsie.
miepeciainle wybrany homitac b Tas

w Bizonx ale. diatego ter provimy caly poionlsAltHum

DOROCZNY!

Bronx, N, Y.

ammo
nella o
i by Goście
k sie okprdomki,

DII Po7! ©. i 6100,
teren i rar

 
 

NA RUPTURĘ SPRÓ-

BUJCIE DARMO!

lutnwwuó do jakiejkolwiek ruptury,
rej albo świeżej, dużej. albo
Ti będziecie na dro-

dzo, która o-
nata tysię

 

  

  
 

Wwy-hue darmo na dowód
Ktokolwiek elerpt na. rupture, możcsy»zna. kobieta aibo dziecko, powinien, nactychmiest do W. 8. Rlee, 204 Cn   Wetej cudownej. ożywiejącej. upltka-pot ww.
mistly zaczyn ned:

1 so mm."?-
16 mlrum'nwlon

tym, se posę, 16 umm-
allele wrela® po toberpining probe.

 

 

NEWYORK

23 Września

w Niedzielę w

Washington School, przy 16-ejulicy
0 godtinie Se) wieczór. -

Ceny miejsce zniłone, $1.28, $1.00, 85 c. 1 66 c.

PAN MINISTER
antraktach pełna orkiestra

 

!i FILADELFJA
8 Października

w Paniedzivk
w" t wiesz

"A“:I1

 

Moose Auditorum, przy Broad ulicy

MAŁKA SZWARCENKOPF ;
G. Zapolskiej, dramat w esterech aktach

D
rnzul-nkuubnuuokl--

 

wiNB sra 5p;
Wedo:ruptary; topoco nos
mielecki Wnuk to who seaon?To
co anaj | na porów nle-hme] ruptury, ke

nie o

 

to ruptur
o aln ru

pR
ę. Napieacie na:
z got

lowna rzecz,
wyleczeniu. roptur. wielkości hoard
tol menlden. Sprobujolo 1 plazcle zara,
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DARMO NA muptung
w. &.) Rice. Ino,

wmc Mun La
Proese mlprzysiać supełnie Jary
W743mum"want-muc

Adama, N. Y.

    

  
 

Z TEKI REPORTERA

 

Za wyprawianie awantur na u-
licach miasta został aresztowany
i skazany na $5 grzywny w sądzie
West Side, niejaki Stefan Tokarz
zam. pnr. 6073 - 9 Ave,

Muzyk-Polak złodziejem

Tomasz Jagodzki, muzyk, zo-
stał aresztowany na mocy oskar-
żenia niejakiej Marji Welch, sio
stry kapelmistrza Wacława Dam»
rosza, zam, pnr. $20 West 80 ul.
Weich w oskarżeniu swojem po-
dała że Jagodzki skradł jej bi
terję wartości $300 i zastawił -
Przyprowadzony do sądu, Jago-
dzki przyznał się do czynu i na-
wet przedstawił kwil Jombardo-
wy.
Gdy sędzia Rottenberg zapytał,

oskarżonego, dlaczego dopuścił
się inkryminowanego czynu, wy-
stąpiła Weich i... żałując Swego
\postepku prosiła sędziego o umo-

 

 

  

rzenie sprawy, mówiąc, że nie
wiedziała co robi,
„On jest człowiekiem bardzo

zdolnym. Wielu. ludzi interesuje
się jego talentem, wobec tego pro
sue, bardzo proszę sed o umo-
„rzenie sprawy, którą podałam nie
wiedząc ,co czynię,". Tak prosiła
Weich,

Sędzią wzruszony jej słowami,
namyślał się dość długo. Walczył
ze sobą, aż... ku ogólnemu za-
dowoleniu, uniewinnił Jagodzkie-
go.

Zawiadomienie

do Śpiewaków
 

Spiewacy należący do Zjedno-
czenia, którzy mają brać udział w
koncercie chóru „Chopin" w
Bronx, w dniu 22 września, r. b.
t J. w sobotę, zechcą przynieść
ze sobą następujące nuty:

1) „Rota" - Marji Konopnic-
kiej;
2)'„Kantata" - Mickiewicza
3) „Modlitwa Jagietty",
Proszę również wszystkich śpie

waków, którzy należą do zespołu
śpiewającego „Modlitwę Jagielty"
aby się stawili w komplecie co
zapewni udatne odtworzenie je-
dnego z piękniejszych utworów
polskich,

Cześć Pieśni!
Za Komilet

* T. Krakowski,  

Smieré od gazu

William Szer, lat 44, stróż do-
mu pnr. 362 St. Nicolas Ave, -
kładąc się spać, zapomniał zakrę-
cić gaz. W nocy wiatr światło
zgasił i zabójczy gaz ulatniając
się z rur upił na wieki Szera. -
Znalazła go martwym żona Ame-
1ja, która obudzona przedosta-
jącym się do drugiego pokoju ga-
zem pospieszyła do męża, aby się
przekonać, skąd właściwie gaz
się ulatnia.

i NACCO
(preperowana
Musztarda)

użyta do sandwi-
ch'a sprawi
niałe śniadanie

o nabycie w

 

DOPOLONII W NEW YORKU I OKOLICY

Na odbytem zebrantu półrocznem
union-mn" Domu Narodowego w
ew Yorku, dola 26.50 lipce, r. b. &

pm.-nu drtennym znajdowała się
uprawa projektowanej budowy mostu
a New Yorku do Brooklyna, a który
ma przechodzić przez Osą ulicę at
do Astor Place. Jofell projekt ten
zostanie przes zarząd miasta wresli.
zowany, wówczas budynki ns: dame)
ulicy zostaną przez miasto wylupłnns
w celu zniesienia takowych, by mieć
wolne miejsce pod budową mostu.
Polski Dom Narodowy znajduje się

w strotle mama) plunem do budowy
tegoż mostu.
zrealizowania ten! planu, mu
śmy się porbyć z tak wielkiem tru.
dem zdobytego Domu Nuoduvulo
Diategot też zarząd sprawę tą pi
łożył na zebraniu akcsomnuxy by
zawczasu rabespieczyć się na przyst:
łość na wszelkie ewentualności, | w
razie potrzeby zawczasu starać się

 

   

 
  

 

na Polski
Dia uskutecznienta tego
trzebnym jest odpowiedni kapitał, o
który może być zebranym jedynie
przez sprzedaż akcji Domu Narodo-

 

wego.
na w su.

pełności 1 z uznaniem dla zarządu
wtej sprawie, polecił zarządowi, by

przeprowadzi odpowiednią
kampanię za dalszą sprzedażą akcji
Domu Narodowego, rozumiejąc, It
musi być zdobyty potrzebny kapitał
na ewentualne zakupno Innej ralno-
ści, lub też powiększenie obecnego
Domu Narodowego, który okazuje się
ta nlewystarezajaty dla potrzeb pole
skich towarzystw w New Yorku.
7s wzllvdu£2 stan majątkowy !

u Narodowego,

mm adynls 'praite
„er postanowił za pomocą prasy
polskiej polnformować cały ogól pol.
aki w New Yorku 1 uknlicy' wykasu.

jąc faktyczny stan majątkowy, zaś

w stroszczeniu cytrowy/tylow gospo-

darery dochodów 1 rozchodów, za czas

istnfenta Domu Narodowego, td! jest

od 1.50 maja 1920 roku do 30.p0'ęser-

wca 1923 roku.

DOCHODY:

Wpłynęło żaakcje i zadatki

na takowe ............. 312,936,90

Ogólna dochody + domu za
wynajęcie sal. z butetów

za napoje, cygara, paple:'\ ,

rosy, x bilardu 1 a restan-

tacit. rasem ....i\ J.. //. 240002035

Razem dochód

 

Wpłacono atYomow“ 350,000.00
Procenta od długu na
mie i podatki ..........

Wszelkie (nne wydatki, to
jest zo wszelkie towary
do butetów 1 restauracji,
opal, światło, wszelkie a
sekuracje, licencje, po-
trzebne reporacje, pensje
dla personelu m
cych i wszelkich urzgdnt-
ków, jakoteś 1 dywidendy
dla akcjonarjuszy caynt

.. 18289239

23,920,46

15.50.04

1310.48

 

Meble1rem
 

 

Mablellnmdlanll wore

Razem roland! ...... $308,400.98
LDSTAWIENns

. $812,003.25
. 208,400,08

Pawn-50nn roll! u kage:
ra w 1441221
Tm mzdr ój nod

 

kow
Korporacja Polskiego Pomu
Narodowego w New.Yor
ku posiada w dntu 30-g0
czerwcs, 1923 roku re
ność wartości .. 3461933

 

 

(Ciąg dalszy ze str. 1-)),

wcześniej czy później, doprowa«
d do nawiązania ścisłych sto.

sunków handlowych. Rosja -
najtaniej i .najkrótszą drogą
może kupować w Polsce. Pol.
ska - najłatwiej może zbywać
swe towary w sąsiedniej, grani.
czącej na przestrzeni 1,200 klm.,
olbrzymiej Rosji.

VI. DALSZA ROLA PIŁ
SUDSKIEGO

- Dojście do władzy najza-
cieklejszych wrogów Piłsudskie-
go, sprawiło, że Piłsudski wyco-
fał się ze wszystkich stanowisk
"urzędowych i stanął w. szere-
gach opozycji wobec dotychczas
sowych rządów, Dalsze wypad-
ki wskażą, czy Piłsudski zdoła
skupić wokół siebie wszystkie
żywioły postępowe i demokraty-
czno. Zależęć to będzie w głów-
nó! mimu od pomwrvchha-
Mud-ld zdoła

 
  

 . cy. rubli. złotem :.

WEWNĘTRZNEPOŁOŻENIE POLSKI

Taką rozmowę dla „Nowego
Świata" miałem z posłem Chą-
dzyńskim, przywódcą N. P. R.
N. P. R. licży w sejmie 18 po:

słów, w senacie 3 senatorów.
Przy (wyborach otrzymała 500
tysięcy głosów. Na jeden man-
datt przypada 31,000 gołsów.
Polityczna organizacja liczy
250,000 członków. Partja ta po-
siada pisma codzienne: „Praw.
dę" w Poznaniu, „Polska" w
Katowicach, „Ełos Robotnika" w
Toruniu. Pozatem tygodniki:
„Sprawę Robotniczą" w War.
szawię i „Pracę" w Łodzi.
Wiadomości te podaję na pod-

stawie informacji mego roz.
mówcy, zaznaczając, że osobié-
cie nic z N. P. R. nie mam wspól-
nego.

T. Wieniawa-Długoszowski,
 

Na, budowę połączenia telefo-
nicznego z Persją, Rada Komi-
sarzy wyunnuwuh 120 tysie-

(ugs.
 

$12,000.05 4

29,016.81

Meble 1 urządzenia w do

   

   

  

  

   

  

....... 14.150,04
dole 1 urzgdzenia" w re-

"084.h *"
Towary na ręku 1.569.85

u 1 restau- -Pmrom dom Gera

441221

3196,493,40
za
. $100,000.00

nde
500.00

72.980.90

że
3196,40340
11349630

. 23,050.50
UWAGA! - W Wykarió majątkowym
odciągntęta jest z poprzedulej wst
tości, tak realność fakotet | mebli,
1 urządzeń tytułem zużycia suma
$6,266.47. -
Suma $23,056.50 jest

dotychczasowem zarobkiem z gospo-
darki Domu Narodowego, jest korzy.
ścią dln skcjonar/uszy, którzy oprócz
otrzymanej dywidendy po 10 procent
od włożonego kapitału do korpora-
cji, jut datelaj postadano przez nich
akcje mają stosownie do nadwyżki
majątkowej o 31 procent większą
wnrtość

  posiadamy .
“innllmy ma to
Pozo-uls nadwyżka warto

ict n

  

rząd Domu Narodowego preyste.

„V TWWTYY

kno okazuje ogółowi polskiemu. że

nie półrzebuje ładnej pomocy than.

nowe} do dalszego prowadzenie go-

spodarki i interesu Domu Narodowe.

#0, gdyż dochody w zupełności wy.

starczają na wszelkie potrzeby 1 opła-

ty wszelkich nale&ności, Zaś przez

nabyte doświadczenie i wyrobienie w

prowndzoniu interesu Domu Narodo-

płzyszłość dochody mogę być zwięk-

szone.

Kapital zebrany z dalszej uprzbda
ży akcji potrzebnym jest jedynie, na

wypadek gdyby musiano" odprzedać

miastu posiadaną realność,:by można

| było za wczasu nabyć inną a odpo.

(wiedniy nd ten cel. Albo też na po

większenie obecnego domu, gdyż ta.

kowy okazuje się na niewystarczają:

cy dla potrzeb polskich towarzystw4

innych -zrzesz rosczie -mając

vn szy kapitał można by nmcu na.
er to

rocentu, a które wynos"
8,000.00 rocznie.

te moni by otrzymać mkcjonarjusse,
gdyż ramlast 10 otrzymywaliby 15 do
20 procent dywidendy rocznie,
Jedynie dla tych potrzeb, odnost.

my się k gorącym apelem do cełogo
u polskiego w New. Yorku i oko.

Hey, z zrosumienie sprawy i
kowej, Zakupno akcji

Domu .deougo jest zupełnie pe.
x: 1 nader korzystną lokatą pienię.
iy.
Szczególnie zwracamy się do wszy.

stkich polskich towarzystw, które to
najlepiej mogą ocenić i rozumią czem
jut dla nichA dla całogo ogółu pol

1 odpowiedni _Dom
Mrodowy Prosząc takowe, by cho.
elaż część swoich zasobów tinanso.
wych ulokowall %nuruoncn Domu
Narodowego, by na swych
posiedzeniach cal swych człon.
ków do mpm-mmm w Domu Naro.
dowym przez sakupno akcji.
ZACNT Rome! I RODACZKI!
Wszyscy cl, którzy się przyczyni!

do budowy tej twierdzy polskości w
New Yorku, jaką fest Dom Narodo-
wy, zielej z dumą 1 z zadowoleniem
wposiądają na swoje dzieło. Jest to
resultat plętnastoletniej -świadomej
i śmudaej, lecz wytrwałej pracy czę
dci polonii w New Yorku.
wszyscy staną do szeregów Domu
Narodowego w dalszej pracy, tworząc
silną straż ze zdobyte] placówki pol.
sklej na oboryinle,
Wiedzmy 1 pamiętajmy o tem, że

Dom Narodowy to prawdziwa twier-
dsa polskości, 'To miejsce zborne dla
wszystkich Polaków, gdzie jest wol.
na wymiana myśli, zdań i poglądów
we wszelkich sprawach. To świąty.
nia dla pielęgnowania i wychowania
prawdziwego ducha polskiego. -To
miejsce nierbędnie nam potrzebne
dla załatwienia naszych spraw towa-
rzyskich 1 wszelkich innych potrzeb
żywotnych. Wobec tych taktów, obo-
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peirpebnycn domenii 6

istne platne w Por-
bezpieczne,, odpowie

  

 

28 Broadway,
New York Gity

 
  

wego, można śmiało twierdzić, to na |

   

Szorujcie Ich

Z pewnością nie ehcie-

libyście używać szor.

stkiego, ostrego pro-

szku do czyszczenia

klawiszy waszego pia-

nina, wiecie bowiem,

coby się z niemi stało,

Wiecie również, jak

d o kła d ni e i szybko

mogą być one oczysa»

czone przy pomocy ła»

godnego mycia,

Kość słoniowa 1 zęby

są najbliższymi kuny»

nami- zrobione są z

tej samej zasadniczej

substancji. Za każdym

razem, gdy szorujecie

ewe zęby, usuwacie

część ich powierzchni.

   

      

    

  

    

   

   

  

   

    

Colgate's Ribbon

Dental Cream myje

zęby czysto bez naje

lżejszego uszkadzania

delikatnej emalii. Do-

ktorzy i Dentyści wszę:

dzie polecają Colgate's,

Dobre Zęby

Dobre Zdrowia

7

więzkiem
lumen: Palm jest być

ezłonktem Polskiegó Dowu Narodo-
wego
Akcje nabywać można w |katdy

dzień od godziny 12j w południe do
10.0) wieczór w blurze Domu Naror-
dowego, po. 19.23 St. Marks Place,
New York. Akcje te można nabyć po
Its.00 &s jedną, czyli te od sumy $5.00
wite

Z poważaniem ZARZĄD,
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Klub Ob atelskle Zabranie następnie uchwalono zwo.
y w Inc do (“Cum Mass, na dzień 16.

A p : wo toku, luce. po Dos

 

 

TRĘDOWATA

  

Pówieść"
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zytę puni Mmmm-she]i panu Maci ejowi.
iPidobat sig bardzo. Umiał zachować odpo-
< wiednią powagę przy wielkiej grzeczności

. i pewnego rodzaju atencji. Był elegancklm
wobyty w wyższem towarzystwie i miał pe-

siebie zupełnie w dobrym guście.
Zrobił korzystne wrażenie. Pani Idalja zna

›lazła go „jeszcze lepiej", niż przy pierw-
-. szem Widzeniu w Warszawie i przyjmowała
"nadzwyczaj uprzejmie. Pan Maciej dojrzał
w nim wiele ›ympalycmynh stron, a trze-
żwy, wesoły umysłobywatela podzxałał na

staruszka jak najlepiej. Pan Rudecki jjesz
za kimś oglądał, lecz Waldemara nie

(Ciąg dalszy)

 

  

 

 

    

 

bylo podczas tej wizyty. Ale pan Maciej,
jakby  odgadując myśli swego gościa, razem
z.panią Elzonowską zaprosił go na drugi
(17an na obiad.

  

   
hcmłbwq,abv go pan po

btclucuradowalo powodzenie ojca
: Obiad , nie 7aŁthał przwrwme -

zuracnił wrażenie.
cz iniejscowych amb. był Wilda-

: mar, księżna, panna-Rita z bratem i nieo:
ulzowny. Trestka~ -= i "%

Pan Rudecki wwzedl z móby rwycxg
›..Przy.slole nie nbmzvłswej opinii żad-

i czegółem, nawet wobec argusowych
_ oczek, pani Idalji,Z Waldemarem, przyw

ig typowo, z niezupełnie
{ ciekawieniem i wielkq doza weajemnych |«

v % T:,fko pam!
+ldalja zmarszczyła się na W ldematagaje.

 

  

 

  

 

 

180 pomłalny whioh: z większym sucunlf

 

in nie kłaniał s zadnęmu ze starszych |-
panowwłasną nie tórymze znacz

'nie mniejszym. Pan Rudecki przezWszyst- |
(kich nnilcprzvąęu nawęt rcstlmhpup

powitał gobez fanfaro-'Konany do
   

  

 

ystwo i-dobra roz.
7 " panu Rudeckim świa-

lowca:Zaczynałlepiej " péjmnwac corke,
)amumm,.u lasferaymiiaw sobiejakigma
i mes, pocqągajętv este-
gtvczhc Ze pozi tem, coby 'się onich dało
›powiedzieć nęwwzmk jak droge!kamm—
*nie.

 

z oulvmnem pan Rudecki mtmawmł
Zlużośo komach wyścigach, trochę o- uni:
›wersyfetach w Bonn't w Halli, wreszcie o,
wystawie. Ordynathmial kierować rozmo-
„wą. Prmmdmuom ogólnie. i zożywieniem.
"Czasem okraszał ją dowcipem dobrego ga:
śunku.czasem odmhinąTron jf, mającej wy

ączny styl. -..   

 

Y 8
"Niekiedy ›Trestka wvreczał ordynata

wdowcipach, ale on miał humbrgnn) więc
"wKlasyczny nastrój wpłatał nieto burszo-
wską mutę, która jednak nie psułacałości.

:wśród, magnatów.
nie razil, 735mmsobie ichsympatję i. nie
malwgl imtru/

Jego natomiast zaowkawlał najbar
dziej. Waldemar. Młodyordynat impono-
„wał mu i przyciągał go zarazem. Rudecki
„był pdwrażeniem:Jego wielkopańskiej po-
„staci, szlachetnej ii ujmującej w obejściu.
{Ale przestraszat goże względu na corke.-
Aękał sę,0 nią, bo.towarzystwo świetnego
„mmmuważał za niebezpieczne dla Ste-
"Tcl. Czuł, że niemożliwem byłobv..aby dzie

jozóstała obojętną: aby jej nie por.
wsad dziwnyurok„olaczający ordynata. Sam
Jatwo zauważył śKłongość Waldernara do
$tefci, nibynieznaczną, ale dość silną, aby
poić ją «czarem. Stary obywatel zastano-
ił się, przypomńałsobie fozmowę ze Ste-

feiy w hotelu i teraz, widząc ją rozpromie-
miong; jakmlgdy, mvsl goryczą w du-
$: .
i, - Ona"już-jest w upoJemu, już jest
„pod. jego urokiem. ::

  

 

  
 

i . Poczem straszna mysl pac—„szyła mu !
§mézg,bo nagle przybladł i spojrzał na or-
K ta prawie z mpmwiscxą. Wzrok jego
„ma?w wine grozę.:

 

~* Na'rait dohrabfego Morięskiego or
yratprzyjechał pozno Obaj z, Brochi-

serem namawiali panią Idalję, aby jęchała
również, lecz baronowa~uparła się: |byla
Arochę niezdrowa. -Księżna Hannę/km
Chciała matkować pannom, .. ale i Stefcia
odmówiła; została w hotéhu..Waldemar zły,
wzruszył ramionami, Brochwicz machnął ;

, Tęką i rzekł z „komiczną miną:
>Baby się fozkaprysflyJedzmy sas >

 

Pewnego dnia pan Rudcck'i złożył wi. ,

ane naszc kółkonajbliż. |

   

 

  

 

if craburga.

„przez twa

  

    

Wpałacu hrabiego, pócząwszy od
przedsionka, zaczęto napastować ouhna
ta. WszedF'do sali oloczony frakanii pa-:
nów, poczeni znalazł się w barwnym tu
mie strojów kobiecych. Bawit sig beż zwy-
kłego humoru, ale nie przestał być głów-
nym pulsem, zebrania. Książe Giersztóf*
rozpytywał ordynata.o filantropijną dzia-.
łalność Towarzystwa. Preześ Mortęski za-'
rzucał mu zbytnią krańcowość w.przepro-:
wadzaniu reform w Głębowiczach..

- Pan sieje kulturę zbyt obficie --4
mówił stary hrabia, trzęsąc siwemi kłacze
kami włosów. ź

- Tego nigdy za wiele! - bronił sig:
ordynat. - Zresztą niech Głębowicze będą:
rozsadnikiem idei kulturalnej na szerszy
okrąg. . .

Hrabia złościł się. Giersztorf pytał o
programy dalszych działań.
- Dlaczego pan Towarzystwa nie po

pvcha silniej? Wy tu zaczynacie spać.
* Ordynat śmia sxęubawmnv

: też, k e jestem |premJe-

- A unnalvm" lmcjalvwa’ #
- Daję ją.
Mortęski pokiwał palcatni:

MES Wybujau wybujat!..."

«- Neto, panie prezesie; połecim! ma-:
mysiłę- drażni się Waldemar.

Hrabia i książę nie dawali spokoju or. |
dvnatom, az, uwolnit go od mch Broch-

aas }
+ - Zabieram Michorowskiega z tejj se-)

sji na'inng, minnowwle do dam-rzekł;

  
 

 

Dokqncnmwrozmowy potem
pawwdżla! 'wesofo Waldemar.

' Odchodząc, Brochwicz mu szepml w
ucho
 

Obaj ci staruszkowie hiewiele _już:
wskórają u-phń dlatego Alc
alel. spółkaszznajom:
    
  
*- Ja?... Kogo f *

*- Zobaczysz!... Błękitnemam Italy.
„Corso rzymiie ba! nawel. ogrody Floren-
cji, Ateny, Korfu... -deklamewł Broch
wicz,

 

  - (p (y pleclesz'”.
Brochwicz znikł, Wajdemar. zdziwio- /

ny poszedł dale], W, jakims gabinecie przyi
sunęła się do niego z wyciągniętemnagień.
mmlenem wysoka szatynka: :* --
Spams!badawczoi drgnął.,
- Wera! '
- Tal toja. Banainnie poznał
- €o pani tu. robi?... :
- Jestem przejazdem z migiem Wstq

piłam na raut do brabiego.

.

Jedziemy"do

ae |
„i

    

  
  \ Waldemar
i ciekawością: Lekka łana przemknęła mu!  

Margrabina schwyciła go za rękę. pb-
wne powłóczyste źrenice, zmysłowe i go:,
rące, przysuńęła do jego oczu. Z “Much!
ust wypadły namiętne słowa:

- Mój zawsze! Kocham ci
»Odstapit krol. w tyl; usta fru radrźałg

Raga

  

  
~» i¢ WSIP-śmyw [1311532303st nanunmm 151mm jako «wgram
18513610 oue ChatMocsmobusetin po-!

. sie! > 4 i a!oglam swolnd 1:41511”";?”
z ł vik - " « }

' o mangą l p + MNW-"punku: lumplonyxskgdg‘

* (| Wyblerafete

). Polsko.Demokratyczny

;) trzymaniu: obywatelstwa.

za górna. -;

\ s

| ludu jak dotycheras, terz tylko dwa

i kanitydat będzie si
"| pierwszy egzamin odram

 

!] ZACNI opYWATEI!

i} sachusetts # poszczególnych klubów:

 

{ ®

płaza] na nią z niechęcią,?

  

  

 

Ty tej mubrveyLonicam], nadey- |
tine. korespon sprawie
Klubów: Obywatetsktak, bez wzglę-
du na kierunek polityczny klubów
„NOWY ŚWIATmię bierce iw

działu w mm,/hmb,], f
popiera. jednak doł-una ~Ktubów

   
   

   

 

  

"ya.44k i „pubu/omal; o ię £
1 debyiwanie dla Polsky
”VWin e w rządnek mins}
1 stanów.

Wazalkie umi¢rt-
esane będą, w tej mhm; Za treś6

ml}

,u‘

   
o

"BASAIC
na Sxawwwch Rodaków i garantie

w powleciePassaic, N.

   

"klub Polskubumukmlyczn) urzęj
dza w niedzielę, dnia 23.50 „mni:
u gode. .ej wieczorem, w sali Tom. |
tzyku 1 Magdziaka, po, 68 Passate!
St. róg sth St. WIELKI WIEC oBy.:
ATELSKI,

Polscy i. Polki! Na mocy konstytu
cji amerykańskiej my Polacy zamie-

Pasale możemy zostać obywatela.
tego wielkiego kroju i brać udział w
rzkinie miasię, w którem

| jeżeli tylko będziemy chcielt. .Met:!
Czyni Polacy 1 kobiety Polki, sia.
wajcie się obywatelami _Amoryki

2 uy obywatelskie.
il Priviatote -a I WY
stow ulsdurlmginie 23.50,ubaw:
& przedatawimy wam jak latwo j
zostać obywatelem tego mju

poczyni
was wszystkie ułatwienia L., u unie
wszelkie przeszkody 1 trudności w o

Klub Polsko „ Demokratyczny or-
gazowany zaledwie przed dzrewiguo
ma miesiącami, uż Wczy: 2
kow 1 ma przeszło $200 gum-m o.
Drócz togo klub wydał przeszło $100
na ngltacię wybierania piipierów oby.
wktolskich.
W sobotę, dnia $g0 września roz.

poczęła. się ponownie nauka w Joka.
lu" posiedzeń, pn. 152 - Sth St., d/
outh St, od godziny 8.01 popołudniu"

do, 6 dla tych. który mają sybie-
TA&pełne papiery obywatelskie

 

  
acz , prognący zostać obywatelami
.mequmknm nie będą zmuszani
stawikć się z «Nahum trzy: may do

Dosychczas kazdy. musiał: sw
się do sąduz świadkami! ażuby:

atożyć aplikację w póżniej je.
dwa. razy 66 do radumar

yuor | ine pant
kmh)Apltkmjei

za jedne

stw w on.

a po trzech miesiącach stawi się na

ostatni egzamin, po którym otrzyma:

pełne papiery obywatelskie, _Kandy./

dat, nim słoły mplikację będzie mo.

sia odpowiedzieć na. pierwsze, pyta.

nia egzaminatpru, Jeżeli kandydat!

na pytania te nie odpowie, zostanie!

odłożony" ni czas, aż będzie zdolny:

odpowiedzieć nu pytania egzaminato.,

ra. Ażeby więc nie tracjć czasu i

kosztów, ' każdy "kandydat

poinformowag się w. powyzszej szko:

le, którą klub daje Bezpłatnie, Tar

że otrzymać można: w MRI? Informa

ejez tycryce stg H

A. Mmm Sekrętara. i
=-... ,

  

DLA -nonAxow w pow
Carte jaian  Orohara ema”..-
Springlieki, Holyoke, Mum-w} i

Northampton, Westhampton i Chi.
' cose Falls, Man, '

 

, Ważne zawiadomienie

 

"fok wam. wiadomo, rok, toreu został
zorkunizowany Klub na cały stan Ma.

które już były lorźnnfznwnne w. cela,
wu nin pomocy do otrzymania oby.

stwa -Stanów
i'ółrnc'ne] Ameryki.
Wszyscy obywatele zebrani na 'o]

statnim. sjeśdzi

Zjednoczonych |

znawazyli potrzebę /
takiego klubunim:, miałby site. do
Mnnowlenia o potrzebach obywateli

pochodzeniu. w ehwilt. wys
borów i przez praesią czasu międay,
Wyboramof -krójówywi -1 starowymij

zaś miejscowości; pozo-i
km?” do decyzji posumńllucw

u
Jak więc włózimyć pracy w tym kt:

runku niema tbyt wiele, jak tylko od:
czash do czasu przed wyborami kra.
Jowyml, -stenowymi 1 miastowymi,

stanowy nie róblt ładnych wyst.
ków ani tek kosztów. przez przeciąg

| częsu od ostatniego zjasdu, na któ
rym, uchwalono urgnmzovue kluby wj

mtejsców . gdzie nioma guzem
takowych.

Przeto. według /mi

 

 

 

Gme“ Mvsnął"mM w oczach."
- Margrabino,' roszę, się, us

rzekł z naciskiem. *1 2°
Wypmsluwnła Slę dumnie. zimne GPO]

rzenie przesunęła po jego: postaci,

- Ja jestem spokojna, tylko chcę pa-
nu coś powiedzieć. Więcej się wtym cza-
sie nie zobaczymy: jutro jadę,

- Słucham --. rzekł oschle. -+-
Wsunęła rękę .podzjego ramię 4 weqz

ła z njm do namzncgo grubmem zamyka-,
jąc drzwi.

Ordynat patrzył na big z podrżęs.
niczny uśm@szek drfał mu na .
zaświeciły : humorem. "Margrabina stanglu
Auż przy nim, dolvkalqc o piersią. Obna-
żone, pachnące ramionawahnwme zarzuj
ciła murna szyję; wargł"wplła w jego ust:; f
szepcząc: -, i

-- Kochim cię zawsze," pragnę mę'
Przyjeżdzaj do Ryzmu,jestem twoje: two-,
ja.. bierz-mniel..,

Odstingt jg od Siebic trochęszorstko.
-- Weto, nie przypominaj minionych

dni. One już są poza teraznlejszosuq

  

 

 

  

  

 

y zajeta stanowego, - -|
Wstępneska delegatów po

Orchard, Mass., data 2:80
1923 tokó, na którym apo-

dbtxuwnno zorganizowanie powieto-"
}|rero ktubu, wyrnectajgc sekretarmn

tymczasowego, Który m

 

   

 

  

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
zoROwIE w RoDziie,

    

   

       

szybko ustępują
osowanyma?.)enrs

 

 

    

   

  
  

  

    
20 + Zauforia pólny

W Cenny środek lokalny polecany

| feż na zwichnięcia, opucknręm. F
* bole i sztywność słówów i mpm. N  

  cena so 1 co tewrów,

  Zepyfajele w aptece

W.F.SEVERA -CO.   

 

 

stkall w Stanach Zjednoczonych { w |,
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wia
tn Hampden L okotferhych mm R195 I

   

rorupieniu się z w Chic
cope Moss: zw to zobrile na
niedzielę, dnia 23.0 września, r. "b.,
na się Domu Narodowego w Chico:
veo. Adar, Wigodzinie 2 popołudajlg
. bemunewzad-cyan]. qrt ma yć

fo: pówiatow
Przem unum kluby helo,

me proszone, sgo, przysłanie swoich

 

z
minuta 1 wlenruwadzxć wybór urzęd-

* gowegomb" t „uwm
delogat

WTTWY4

 

Jacy głos doradczy na temie ze-
syt

  

~matka prostota i wysmwnnsc
zachodnia „wyroków śmierci.
-›Procesja żywych pochodni,
- Wyroki łaskawe;'skuzujące
na uduszenie, - Nawet zniar-
N idą w ręce katów. —Anlo

te.,

 

W Polsce starożytnej z egze-
kucji sądowych nie czyniono
pompy uroczystej. Dopuszcza»
nie tłumów do oglądania faktów
wymiaru. kary, uważano jako.
propagandę, wdróżanie pojęć ó
potędze :sprawiedliwości.
Polski mił ogół łamliwe!) ine
zhający „wnęk-mf "rile: roma
migtnial -si; - zidokieńt. , krwi
zbrodniarza i patrzył na czyn-
ności kata bez uczucia zemsty
na winowajcę.
U chdzoztemców w tymże cza:

sie, zwłaszcza" w Hiszpanii %
Portugalji odbywały sig obrze-
dy jakich w Polsce nigdy -nie
znamo, U- nas.pawet palonię na |
stosie miało cechę ścisłego"wy
miaru kary ujętej w kodeks ści:
sły.. W krajach wymienionych
inaczej tę sprawę _ pojmowano.
Z aktu palenia na wtosie czynio<
no widowisko publiczne, urosta-
jące pompą do znaczenia.uro-
czystości narodowej. Lnądzą—
no to w półłoczu letniem i zaw..
sze w niedzielę, nżeby .thm

'| mógł się gromadzić bez przery»
wania pracy. 0 wachodzie stor
ca wszystkie dzwony :w micgrle

 

 

dawały znak -rozpoczynania się |.
Aktu. Mieszkańcy tłumnie ża.
pełniali droge" ż więzienia na
szafot a dyghltarze, przybrani
w galowe stroje i odznaki z u.
rzędu otaczęłi sąd i. wykonaw»
ców wyroku, Nawet chorągwie
bractw były zgromdzonena y.,

mxejacyJicach. -Pacholkowie
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krochmaldnych

Zdają cudownydaję cu
Jnknunrudmemkh mie

76 ›uueski, taup

boko, żę chyba. go n
... Tak, batydcle ale

" bradne ubranka szkolne fuż
tnie,„Terme już" tak Intwo pra

nie w

 

Nowe 10 mydło wyuma
pract: mbezeniér
nie we wrzącej wane obtity, czystą, /
mocną planę, tek mynllslo żewyd.:a ona

a' bru autumn-mtarcia

Dznękx Rinso- nowemu mydłu, nie trze-
batrzeć blehzny, Wystarczy wymoczyc *

    CFEOAR RAPIDS. Towa |[

FELIETON
 

  

Lecz wą przerażone, gdy „posiechy"wrachją do jak komintarze.Wydaje się wówczas, ż6 to małe istotki posia-talent wym:-nm- do zabaw

- przed! kilkoma godatnami tak
„niepokalanie czyste :- zmiętoszone 1 usmolone /
bą w brud włarty jest tak glg-

LO
otychcnas. Dzisiaj jednak,

mieć Axiste"nazafatrz rano. Puuhbnwtvm Jot |
© teraz asbavy, odkąd, używació R

 

Spodsiowamy się, to będą txkże-o
hecni i niektórzy urzędnicy klubu sta.
nowego, jak np. adwokaci C. Naumo-
(a Women" Mass,, jako pro-

p. pak i Sprimgtiold, Mae.
Jakosckrotółz O lie rokita wrzędni:
zków nie bęfale w stanie przybyć na.
to zebranie, sami sprawę za:
tutwię.

„Spełniając «wój obowiązek wśglę›
klubu obywatelskiego w stnie

jegiem przekory, te

zebranie odbędzie sig HetnI@1 w na-

porzgdku 1 praca polftyesha.]
Wśród Potakow w stanie:

soizostanie pchmięta'na prosty dro-

zę do celu i

J. FIERLIRT, | Wice - Phizer
Klubu na Stan) MóWszehusettś,

pod wodzą swoich burmistrzów"

i ławników otwierali pochód: u.

łóczysty, Za nimi, mow-dzono

skazańców, którzy szli bośó, o:

dziani w płaszcze papierowe
sycone. oliwą i pomalowane- w:
płomienie ogniste.
kach zupełnie , podobnych mieli
cechy hnnblacc Ze skazańka-
mi~żywymi, wiedziono skrzynie
ze awłokami tych, którzy po o-
głoszeniu. wyroku śmierci zmar:
li śmiercią naturalna Tub z Tan
i Ruled/w otrzyimanych przy Ba:
dnplśebsądu" inkwizycji. Bs

_?ngnłęnzy - Skazaricami .by+

li bluźniercy Krzywoprzysieżcy,
kazirodry. Wru—mmp autorowie

 

 

 
cy _rzeczy: ~zabromionych
W. HW wozach kin
krytych. wiesiota portroty zMe— '
gow z wnęaemo dla: spóleni

t. j. whicobgenosci

gmałów
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ys
past;

gólnyjn !Stośie.: Orgmicrw dro»
! dze utuy-myvm się przed ratu:
szem, Główny sędzia raz jesz.
- cze vdczytywa) wyrok, poczem
odbywało : *„ułaskawienie!
  

›wktórem (jeszcze w „tym dnia |!

 
  dzmonL

Tel. muhndu 19034

: 83 East 66th ~M
„ New vark clrj

 

 

CodziennafunkcjaźO miljonówmateki
Wyprawzame dzieciakówdo szkołyco
; rano wczystych, świeżych ubrankadr

AKŁEŁ durne" są matki mmerykańskie, pa-c, jak małe ich pociechy wychodzą corano do w świeśo upranych 1 wy.
Nawet miejsca, whoko, jak-kolanka i

who,Nie potrzebujecie7 sposobów prania.odenki, to ślicsne twardogo mydl-

w ymhlm
yw inno wormbinde jekt

kantów, modu na Ale
Was nie przera.*
6 codzienie. 1%

 

hrun-pupmm
onó' momektel. :

tas)wf. koka" iu
glkdwltklrunnmi

ron

 

Na czap. |.

PWypróbownne y

«pism medokulonych wynnlaz’ 4

piery i księgi dla spalenia. na on |

mody i do więzieria |

duszono m+zwłoki zwracano to- | iG

„DR I. MICHEL
SPECJALNOIG CHOROBY KGW AKUSZERJA 1 Orman]

ZINYrunem
"IllbovońdMu—ldo7 wieczora

szczony przez Ringo,
zaledwie potarciu. Do tego lekkiego tarcia uży›
wajele Rinso, posypując odroblnę suchogo pro.
szku na to najgorsze plamy, a znikną

Poprostu używajcie Rinso ,
nudzie tam, gdxle dotychczas używałyście -

tam
ans Dive
nb mydianego anyon

n imm My Banc

¥ «iwa... }, Znovatricts sip w paczkajery:

  
Skacantzna nawalenie, 'byłł

prowadzeni na obszerny plac,z
amfiteatrgini dla publiczności i
okazafemi""trybunedmi dia sę-
dziów i dygnitarzy. Na wznie-
sieniu były urządzone: głosy w
liczbie -. odpowiadającej cyfrze
sklizańców. Następowajg,pale-
nie żywych i zmarłych. Nawet.
król jeżeli znajdował się w mie-
ście, był obecny hekmombm 4
śpiewał hymn wróz ź ludóm.
Ostatnie wspaniałe. anto da fe,
odbyło się w Madrycie w 1680
roku za Karola II. Ostatnie wy-

A roki tego rodzaju w Human)“
"Portugali powstarzały s
cze do połowy XVIII

 

CZĄ 0 „CASTORIA"

- Przygotowane specjaln
dla niemowląt i dzieci+»

kazdegowieku {

  

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórń 30 lat dzi.
ciom i niemowlętom, jako przy»
jemny, nieszkodliwy środek, za-
stępujący okep:rycynowy, parago-
"zie; kropie na. żębyi kojące sy-
roty. Nie, zasłora: narkotyków.

wskazówki użycia
-na. Jazdę paace Lekarze
wszędzie mi?lecajq.

rwdzi nosipodpis,  
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które umd wiari ||. zły
lokcie, tk zostaje rozpu.
to wychodzi przy lokkdem

zmieniać swych starych

    
wytwórców Lux

pniuticarch tatry:  

 

beffer] prodny
noble. tych wódz
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jn do jee - -
ub, awm-mnmnwyn.

Cambridge, Muse.

   

   

    

        

  
   
     

    

 

     
       
    

 

     

  
  

 

  

   



  

       

 

   

, folickich Ameryki -

  

 

Tri ant poper ng. 199OWY swiaż Co, InC.
„- MEMBER A. B. C)

- & Generalora
 

Wiki, Trewiru.
  
Te preve Spółkę Wydaw i"Nowy nar,

jove, at New York7

 

Entered m Mcong Claes Matter: March HgPost Office, New York,
wowr swiaz »UBuisinNa co, INC

sosioYM Ta
TikdinDaily Excluding SundarObe Tear R.

  
w New yorktwi a me
   

  

 

wamorrice: Sq
sy YORK,m s aik wor}

¥ mmm"
uoaxu

one: Greenpoint. #93.
›umlnn ENUM

# NIWEMNOŚŚ
„Gazeta

-

Warszawska", organ
Dmowskiego i Spółki „N. D" wcślą

  

  

 pana

  

   

 

wszystkich „dniu/u myślących". „prawdzie

wych" Polaków, z Leizercm Hammerlin-

giem, Chają Javilz-Panenkowg _i Jojnem    

'Levy-Stronskim ora Symchą (Stefanem)

Nathansonem “Lynne do wdrozenia sl’ulz

, twa nad przeszłoś ią zamordowanegć Pic:

' zydenta Narutowicza. Oto co pisze dosłow

nie organ (hltnxlu
* zas: więc

   

przerw milczenie i
góły, któreby Znhllk“

go we ciwem poslmułx vielle.

; Slmuuzu trzeba jasno, że (1/1ch się

to, tylko dlatego, żeby przcnnv szan:

© (aż, nadużywający taktu i względności

: (sm) żywiołównarodowych. Temwię

cej czas na lo, że umyślnie wciąga się

'

**

wakcję nazwiska ludzi poważnych -

„1 A więc prqndcnh państwa,

-

prezesa

rady ministrów, arcybiskupa warszaw›

skiego, marszałka Sclmu

Wlewicowej prasie zostatnich dni

czytać: można wzmiankę, mającą ce-

: chy komunikatu, z taką wskróceniu

treścią:
Powstał w Warszawie Kómilet

pod protektoratem prtzxdcnm pan-

i stwa, do pl zydjum jego należą prócz

wyżej wskazanych także Józef Piłsuds-

Wiad. Sikorski i inni. Celem jego

' jest uczczenie $. p. G. Narutowicza..

Komitet przekazał 10 czerwca br.

wydziałowi projekty:
uesumcsarkofaguw kate-

z 2) budo-
mdaniu

›amiątkowej i życiorysu".
e!!. Słuchaund” Organ ka

tolulu udesza na kardynała Kakowsk.ego,

~ organ „pmzadkuprawnego napwda na Pre-

zydenla R7ct'npospollltj za to, że stanęli

na czele akcji dla uczczenia pamxęu zamer

dowanego: Prezydenta, nazywaląc akcję tą

SZĄNTAŻEM!!!
XM]! tej nie wahamysig napię-

tnmmc mianem szan{azu, bo szanta-

żem jest p.nslępownc pod banderą
głowy państwa, najwyższego odpowie-
dzialnego urzędnika i wysokiego do-
siojnika kościoła, do sammządou i

szerokich mas, żeby wymuszać (!) z

nich składki na cele muvusadmom‘
I zwyczajem jeszcze za tzasów car-

skich w stronnictwie narodowo-demokra-

tycznym uświęconym, gdy to Dmowski do

- Wittego jeździł, aby polski wydział w ro-

syjskiej Ochranie otworzyć przeciwrucho-
niepodlegiościowemu, popełnia denun-

gang“: pod adrescin Watykanu na kar
© dynała Kakow:skiego, za lcgo udział w Ko:

fnitecie Uczczenia Narutowicza, pisząc, że
„nie było pewności czem pod względem
religijnym był Narutowicz", a mimo todu-

ohowieństwo„nie potrafiło nalozyc nasie-

bie pewnej rezerwy wobec uroczystości po-

  

  

 

  

     

  

     

   
 

. grzebowych".
Milczyorgan Kłamstwa, mllczv organ

(mejSwml Tryumfujgce}"., ktorej pano-

wanie przewidział Szczedryn, o nabożeń-

stwach załolmych odprawxanych w samym
Watykanie i we wszystkich kościołach Ia-

i w katedrach: katolić-
kich wszystkich europejskich stolic za zmar

' łego niedawno; Prezydenta Hardinga, co
dp którego niebyło żadnej wątpliwości, że

tig!grotestanlem i wysokim Masonem.
Chce być „(mzełnrkhmanska wię:

cej katolicką od papieża, gdy chodzi o pod»
burzanie ciemnych-mas-katolickich w Pol. ›
(WIW innowiercom, aby w ten sposób

widzonypostęptrafić,Ale zato,

zwłaszcza gdy chodzi o pieniądze, wtedy
Zysman Bossclo, Leizery Hammerlingi, Sze

reszewscyi Polakiewicze są braćmi ducho-

wymi, ba, nawet senatorzmi.
Narutowicz to żyd, Piłsudski to także

żyd, mason i ewangielik. „Wawel jest ka-

tedrą katolicką"
„Wcza ragicznego zgonu$. p.

(„bryla Narutowicza, |palrjotyezna
część narodu zachowała godność i wła-
ściwy umiar.

klub lewica obnosiła - mówiąc
obrazowo - zwłoki dem'qo'm/mc i
agilacyjnie po ulicach, czyniąć nieprzy
słojną zgoła w takiej chwili wrzawę,
milczał naród smutny, że tak się stało.
Zachował, milczenie w ocenie zmarłe-
go, pomny, że o muuąuth mówi się
dobI/c albo nie mówi sig ;
Tak pisze organ „prwa i porządku"

paskarskiego 6 zamordowanympodstępnie
z tyłu, zwabionego przez mordercę, do gma
«chu, którego morderca był :gospodarzem,
Prezydencie Narulowiczu: Radzi „nie mó-
wić wcale o zmarłym, bo „dobrze mówić"
nie sposób...

A tu w.Ameryce
stronictwrozprawiają z1
zydenta Harqua o ;'bvumh wymaganiach

  

  

   

     

   

 

  

 

 

 

sławianych przez Naród w stosunku do

Prezydentów. Były Minister Pocz

liams H. Hays ogłosił właśnie :

tytułem: „Czy ma zabijać usuanch'

naszych Prendeutow i żąda ustanowienie
pomocników Prezydenta, aby im w pracy
ulżyć

Olo kto w Polsce rządzi!! Synowie
kłamstwa opanowali nawę państwową. Z
całym sprylem dawnych agentów emigra-
cyjnych ogłupili chłopów polskich, wyzy-
skali ambicje polityków chłopskich, aby
potem Witosów jak wyciśniętą cytrynę od-
rzucić,

A lewica przygląda się z uśmiechem
krytycznej wyższości orgjom kłamstwa i
nie potrafi organizować się przęciw wspól-
nemu wrogowi, jeno sama siebie osłabia,
na wzajemnych osobistych intryżkach i za-
zdrościąch czas trawi drogoceńny,

KIEDYŻ NASTĄPI OTRZEŻWIE-
NIE, KIEDYŻ NASTĄPI CZYN? .-

Bronisław D. Kułakowski, .

  |

    

  

  

NOACHAMERYKANSKI

Leiser Noach Hammerling aus Data.
chowwybrany został senatorem polskim -
dzięki dolarom, które ze sobą w pasie na
brzuchu przywióżł z Ameryki.

Nie wybrała go woła ludu lecz potęga
złota.

Nie mw'hhvsmv nie przeciw temu,
gdyby Noach Hamerling wstąpił do: klubu
żydowskiego, do któregoidejowo należy.

Oburzylismysię, choć do „czysto-pol-
skiej" większości nie należymy, gdy nam.
powiedziano, ź er Noach będzie pol-
skość w Polsce ratował.

Znając rekord sądowy qumcrlingq
nie żałowaliśmy pracy ani trudówi poda-
waliśmy (lokunwnh świadczące przeciwte-
mu. „czysto:pu'skwnm patrjocie, który o-

becnie, po zapędzeniiu Witosa dó worka,
zakupuje kopalnie nafty, reprezentuje Pol-
skę zagranicą.

Ostrzegaliśmy pośrednio spoleczen-

stwo polskie przed tymwilkiem żydowskim

w rzymsko katolickiej oślej skórze,: wie-
d/nhsnn bowiem, że (a owca trędowata za-
nieczyści kuloary Sejmu uulxmcą pink
tyką na „smok.; skalę".

Oburzali się niektó zwolennicy
„czysto-polskiej" wigkszosci, iz bezustan-
nie napadamy na Hammerlinga.

Cóż powiedzą teraz na wiadomość, że
z Washingtonu nadeszła wiadomość, iż A-
iméerykanie mie mogą swoichnazwisk pod-
pisać na dokumencie, na którym figuruje
nazwisko znanego w Ameryce L. N. Ham-
merlinga.

,,Mdm'v(Map/Wwinhoshlwu Marv
wnienawiści do,,Wyzwolchia" i P. P. S.,
(raczej Polskę zgubić, aby tylko swoje ja
pokazać - przyp. zec:), nie posiada na tyle
taktu, ażeby za kurtyną ukrywaćsuflera,
któr zlmgł z chrvkl gdy w pobliżń są

  
  

  

 

 

    

    

Nie poxmda ani krztygodnosu jeżeli
się popisuje Leisereni Noachem Hamner-
lmflum ktory ur/ądm kolacje dla żydów

ńskich, bfgając ich o pnpdrmc itd.
Nie rumieni się pr ryczajona do

namus/w obłudy i melaklu twarz Witosa,
gdy jego krzykacze o hasłach „czysto-pol-
skich" wrzeszczą, których thuln jest No-
ach amerykański.

*. Kiedyż przestaniemy by dylelanlami,
kiedy przestaną kliki deptać godności Pol.
ski: butami zabloconemi na. gruntach fol.
„warków. politycznych, kiedy -nadejdą lu-
dzie, którzy:bez haseł:ggórnolotnych, czy-
slemi duszamii czystemrękdmi rządzw be-
«ią. Polską? :»
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Z PRASY I 0PRASIE 
ZŁA WOLA CZY NIEZROZLU-MIENIE? 
W,,The Duluth Herald" znaj-dujemy redakcyjny artykuł, za-tytułowany: „Is Polan a mena»ce to peace?", który stanowi je-szcze jeden dowód złej woli al.bo ignorancji prasy amerykąń-skiej w stosunku do sprawpol.skich. Artykuł w streszczeniubrzmi jak następuje:„Wielu publicystów zajmujesię Kwestja przyszłości PolskiPrzeważa opinja, że Polska jestkością niezgody w centralnejo Karjera Polski" była

mwmkłn od chwili jej powsta-

  

=
P

Tnktat wersalski zaneum)
jej ziemie, które zdawały

yć dostateczne. Lecz p i
Polska dodała sobie bogatą
część Górnego Śląska, Wschod-
nią Galicję, duży kawał Rosji i
ostatecznie ziemie, do których
roszczą Litwini.
stępek swój Polska  usprawie-
dliwia tem, że ziemie. te w hi-
itoryczmnś sensię jej się nale-

żą, chociaż obecnie mieszkańcy

tych ziemi w większości nie są

Polakami.

Polska miała rację przyłącz

nia pewnych części ziemi zają›

tych, leez w wielu wypad

poszła tak daleko, że

ziemie zamieszkałe pre

narodowości, Znamiennym fak-

tem w tem wszystkiem jest to,

że Polska przyłączyła ziemie

wbrew, sentymentowi publiczne-

mu i oficjalnemu wszystkich a-

ljanekich «krajów z wyjątkiem

Francji.

Mocarstwa nie chciały rzucić

wojska do centralnej Europy

przeciwko Polsce. Polska o tem

dobrze wiedziała, -Ona powoly-

wala Sig ma koniceznosc i pra-

wa, zachowywała dyplomatyez-

hy spokój i wygrała. Francja

ja popierała. »

   

 

  

   

 

     

 

  

 

 

Obecnie pewni krytycy poró-

wnują ją do Austrji przed jej

upadkiem, Politycznie ddmmu-
7 pylski ciement rządzi

kimi masami innych narudovw-
#ci, W dzisiejszej Polsce tylko
połowa ludności jest polska, W

ś określonej traktatem
lo 72 procent Po-
element składa się
dów, rusinów i li-

twinów. Wielu z tych zachowu-
je się lojalnie. Niemcy są za-
dowoleni, Zydzi, którzy są l-
czebni i silni domagają się tyl.
ko sprawiedliwoci i praw przy-
znanych im traktutem wersal.
skim, Litwini mniej liczni nie
stanow wielkiego meesze-

czeństwa. Lecz uluam") są nie-
ubłagani i domagają się wyswo-
bodzenia.

'metem jest, że Polska da

sobie radę. Amerykanie życzą

jej dobrze, lecz potępiają jej

imperjalizm."

Oto próbka r

daktora amer

Ln-lymn go z

ską

gdzie on Vagr'» adził słów, ale
sensui znaczenia w mchniema.

 

  

 

  

luków. Oba

    

umowania re-
i meo-

 

  

 

  

ale czem mo-
fakt pojawie»

 

lu na nacu‘lnem miejscu swego

pisma? Czy i ten artykuł jest

dowodem anwum’ Nie, ar-

„„u! pow viadczy o je-

   
woli, albo .o ignorancji. Przypu-

c , że to ostatnie jest War-

 

 

OKÓLNIKPRASOWY -
AMERYKANSKOPOLSKII‘J IZBY.HANDLOWE]

953 ThirdAvenue, New York City,

 

WRZEŚNIOWY NUMER
„P_OLAND" *

---

Wrześniowy numer „Poland"

wydawanego przez Amerykań»

sko-Polską Izbę Handlową w

New Yorku wyszedł z prasy 1go

września.

Okładka zewnętrzna znanego

malarza i karykaturzysty pol-

skiego Ma wicza przedstawia

górala w Zakopanem. Na od-

wrotnej stronie okładki znajdu-

je się reprodukcja starego ko-

ścioła we Lwowie.

Główne artykuły napisane są

przez ludzi którzy żajmowali

wysokie sten ka w. Polsce,

którzy doskonałą mieli sposob-

ność zapoznania się z rzęczywi-

stym stanom Polski.  Przede-

wszystkiem należy zwrócić u='

wagę na następujące arytkuły:

„Zadania odbudowy Polski" -

przez pułkownika A. B. Baz-t:?1

   

 

 ra, członka Izby. Handlowej St

nów Zjednoczonych, byłego

merykańskiego doradcy tech

czhego przy rządzie polskim;

„Cukier buraczany w Polsce, a

produkcja cukru buraczanego w

Europie" -- przez majora H.

"R. Bdrnes'a; „Poznań jako źró-

dio rozwoju Polski" - zawiera»

jący. historyczne opowiadanie,

ilustłowane fotografjami.

Numer jest bogato ilustrowa-

ny i zawiera między innemii fo-

tografje: zamku królewskiego,

budynku komisji kolomzacyme],
skich, ratusza,

akędemji, z budynkami uniwer-
sytetu, teatru wilekiego, kościo-
ła „Fara" i budyńku starostwa
kramwego Poznaniu.

Mamy także znakomity arty-

kuł o polskim funduszu nauko-

wym przez prof. Mierzwę, dają-

cy jasny i tłokładny obraz moż-

liwości zbliżenia między. Polską

a Ameryką, na drodze. nauko-

wej. Także mamy Krymbkie

Sonety przez wielkiego polskie-

go pisarza (Adama Mickiewicza.

Reszta składa się z mniej-
szych ale me mniej ciekawych
artykułów!
.- Zeszyt pojedyńczy „Poland"
kosztuje 25 centów.  Prenume-
rata roczna wynosi dwa dolary.
Każdy kto ,przyśle prenumeratę
roczyd wprost do Jzby, dostanie
na żądanie jako premjum foto-
Franc przeydeńta Rzeczypospo:

Stanisława Wore chow"

   

Jaen drum)» kolejowe.
znych jeszcze kilku agentów. [.

za'komisowent,. Do-
poplatne zajęcie. Pisać  

 

     

należy do: Amż'ryknńskn-Polnkś

 

Izba Handlowi; 953 Third Ave
New York City, gmach: Polskie-
go Kongulatu. Generalnego
 

KONJURTURY PRZEMY-
SLU CUKROWNICZEGO

Przem
dług ho obli
1923 roku wy
Rzeczypospolitej

  cukrowniczy we-
iczeń 1922 ia   

od
Polskiej

268,347 ton cukru (w wartości
cukru białego),

Przypuszczalna produkcja naj
kampanję 1923 i 1928 roku wy.
miesie 350,000 ton cukru biale-
go w zależności od (warunków
atmosferycznych, Na kampa-
nje 1923 i 1924 roku przygoto-
wują się do uruchomienia czte-
ry cukrownie: Strzyżów, Elibie-
tów, przy polnocy fabryk kra-
jowych, Babino-Tomaszówka i

dowa „Szkodk" ze względów:
edytowych. Przemysł cukro-

wWniezy :z ~powodu zmienionych
wskutek wojny warunków tran-
sportowych. rocbudowywa. 'sy-
stem kolejek dojazdowych za-
równo do połączenia się z. sze-
mkutorowyml kolejami, jak i
prominuje z cukrowni do skła-
dów" buraków, zmniejszając
transport thaków końmi do
minimum,
Budowa kolejek jednak znaj-

duje trudności z powodu braku
jednostajnego wymiaru szyn w
kraju, tak, że cukrownie spro:
wadzają szyny z zagranicy:
i zmuszone: _ są ,do zakupwania
gruntów ma kolej-
ka przechodzić. , Poważną bo:
łączką cukrownictwa jest brak |
nawozów sztucznych z powodu
którego spadła znacznie wydaj-
ność „buraków z hektara roli.
waażmenzą jednak. bolącz<

ką przemysłu cukmwmczego

jest potrzeba gotówki. ›Prze›
mys} cukrowniczy, wydwac ca-

łą gotówkę przez lny mnesxącc
okresu ijnego i w
okresie kampanji, realizuje swą
produkcję przez cały rok, ma-
jąc już,wydatki w dwa miesiące
po kampanji na przygotowanie
nowych plantacji.
Wskutek ~powyższego (każda

z. cukrowni korzystała zawsze z
kredytów banków. Obecnie,
gdy kredyt bankowy jest zbyt
drogi,: cukrownictwo stanęło
wobet Komieźźności. korzystaniu

z państwowych" kredytów.

 

Ponieważ „zyskanie kredytu .
- jest Infdne a #

 

urwice-Ozlerany .(Mizocz), od: |.

 

Bank Cukrownictwa stara sig 0
kredyt zagranicą, która chętnie
go chce udzielić, gdy dostanie
gwarancje zapłaty w cukrze.

Przy staraniu się o kredyt za-
graniczny cukrownictwo wycho—

dzi 2 zalotenia, 2e przy preypu-

szczalnej produkcji 350,000 ton,

cukrownictwo chce zostawić na

potrzeby rynku | wewnętrznego |

180,000 ton, 150,000 ton prze|

znaczyć na wywóz, pokrywając

tą ilóścią cukru pożyczkę zagra-

niezną i 20,000 ton cukru zosta-

wić jako rezerwę.

  

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY

~ W ŁODZI

W kwietniu r. b. przywiezio-

no do Łodzi dla użytku miej-

scowego pnemysłu włókienni-

czego 549 wagonów surowej ba-

wełnyi 177 wagonów surowe;
webu W tym samym czasie
wywieziono z Łodzi do rożnych
stacji kolejowych w kraju i za.
granicą 576 wagonów gotowych
wyrobów bawełnianych i 116
wagonów wyrobów wełnianych,
licząc każdy wagon po 10 ton po-
jemności. W handlu towarami

okienni w dru-

  

1 Na słaby Mag:

] brak apetytu i

| i niestrawność,

i bierzcie

Severa's Esorka
psprzednie Serery Goryce Żalydkowe. |
w-

 

 

Wzmacnia osłabiony żołądek,
! sprowadza apotyt i przynosi

zdrowy stan całemu ustrojo- *
wi trawienia.

! Środek wzmacniający
dla osob starszych
wiekiem 1 slabowitych.

Gena Te a $1.50.

Zapytajcie w aptece.

 

 

FUTRA :

Przeróbki i reperacje takowych
przyjmuje pracownia kusnicrona

our corowe

A.
327 Gast 14th Street, New York City

 

 
giej połowie maja znaczne my
wienie. Poprawil się również

stan zatrudnienia w przemyśle.

_ Stan uruchomienia przemysłu

bawełnianego według danych

gzku Przemysłu Wiokienni-

ego w Pańswie Polskiem zrze

ajacégo 90 procent fabryk

bawełnianych, w zestawieniu z

1914 rokiem przedstawia się na-

stępująco :

Rzeczywista

wrzecion

    

ilość :czynnych

cienko-przędnych w

Rzeczywista ilość czynnych

wrzecion odpand. i wigon. w

1914 roku 82,384, 1-go stycznia

1923 roku 67,731, 1-go kwletma
1923 roku AOJM

* Rzeczywista -ilość czvnnvch
klown mech. w 1914. 'roku
31,851, 1.go stycznia 1923 roku
25,620, 1-go kwietnia 1923 ro-
ku 27,868.

Am.-Pol. Izbą Handlowa

CONRAD C..LESLEY,
Sekretarz.

Nal 2:5.
or.FAA

Pa us 1wx ci |oLw wozi,
RZeCkieuo nopzaiu

Łóżka, stoty, nzzstA
ovwany Taa, matenace

sengayny, onar _KOWPLENTE
wyenawy dcusn

135 AVENUE "A"
(vomieday t a 1
N YORK CITY

Tem: pay bock sas

 

 
 

 

 

 

 

 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.
skich książek rozmaltej treści oraz

Nożyczek, Maszynek do
golenia, Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har
mon}! i wiele Innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst:
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach. Pnyjdlda a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E. 9 St., New York City
 

 

 
DOKTóR MEDYCYNY

A. M: BRANDSTEIN
Krajowy Doktór

przeprowadził się z Brooklyna do
Bronx, ul, Grand Concourse 1475,
róg 171 ul., Roosevelt Apartments.
Dostać się można prędko, jeżeli
się weźmie Jerome Avenue Sub.

way do, 170 ulicy,
Tel: Bingham 6353 *

6020
 
  

 

| ZAWIADOMIENIE
Dr. J. Saternow

SPECJALISTA

chorób uszu, nosai gardła
mk zaszesyt zawiadomić o przeniesie

o przyj

223 East 12 ulica

 

r
Gedziny Pravjie! - jtranedo1pop.

w sessile 99 £ th i ME,
 

 
 

J HELLER |
ADWOKAT I NOTARJUSZ

przyjmuje wszelkie sprawy omiery
końskie, jakoeż staro krajowe

w swoim Murze przy
23 E. 14 Street, New Y
s Pat aot

 

    

zk City

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. munam A. lu'lulwlcz

ul| Polski
| §86 -2ndAve..rut, 5 ulcy

1914 roku 1,296,211, 1-go styez--|
nia 1923 roku 1,091,184, I-go
kwietnia 1923. roku' 1,153,033.

Leczenie Łlekmunosua
i djagnoza zapomocą

i Promieni „X".

 

W. niedzielę podtus
Tectun. bey bot

  

 
 

Toieton: Orchard: 1 in
JÓZEFHALILK] M. D.

„podzny
12 do 1. pozotudnie,

w aUwhthe do godnie: zWT wi,fm ¥ popołudniu

  

 

 

  . DR. BRYAN
383 BeatSe, ."N gyYork Ci

A miedsy: iLeczy ronie„...I:tów

smi
› ork City

 

krwl
';" +

o doBred (n
t's pafimqmu

FN ei
tw Siedzięky
 
 

| DOKTOR MARTLNŁON
1 kare 'na wszystkie.i za: East to "oh blisko Ava. A, urzędowe: 08 s do 10i 13:30 do pop. 1 6 do wierci-:?

10 ramo i1 do 1
*

niece  

 

  

   

 

 

SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE

MĘŻCZYZN 1 KOBIET
Krwi, nerwów,nerek| pęcherza

Tle

Dr. ZNS

“0 East 16th Street
ody Liluu sa a hung Pi)

fehesdo1%
d 3 rano do 4 po D::v'ndnll

 

 

DKMUF“AN

uuu-nmlwluzh"hie
ARG $2 en

choroby vorneitne 1 krwibez operacji
111 L7mm,New York City

   

Dr. J. Abowitz ,

a chorób męskich; ..
1 kobiecych

Aparaty do Promient ,X" do
ol

329 East 10th St.
pomiędzy Ave. A i B.

 

  

i
i

%

ona A“? (Nece 5mm-it}my Sn”X."?ez stronie | ..
l Kunlwł'zchggfm'

i|

 

 

 

 

ARENA AUT" SCHOOL

 

New York City, posiadającaliczny komplet
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,Licencja stanowa gwarantowana. Waugh?atlgdenwm-w yda

ut skończeniu kursu specjalnydyplom mechanika
wor ias 9 Napiszcie po bezplatny kańalog.

Aikoła otwarta codsiennie odP .rano. do 2 wi

A. Michatowski, azymut

--

 

---
POLSKA SZKOŁA

Automobiiowa
Czy cncecie zostać szoierem»
luiechalinicit 1 się
ou ja wo „8 „powusenia 1
mechaniki, Jedyna w

znych typów sa-
  

 

ARENA AUTO SCHOOL
151 'West 54 St., New York
 kredyty te są niewy

"
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---

  
 

  

   

   
\„Laddie Boy" pies zmarlego Prezydenté Hardinga do te} pory Gdy miasto Sutton objął połar na dru gi dzień pozostały gruzy, zgliszcza i tysiące bezenie może zapomnieć swego pana domnych ludzi.Byn znanego artysty filmowego Bill Marta otrzymał w pierwszą rocznicę urodzin tort i aby «»się przekonać czy jest dobry , zagłębił w nim swe palce

   

     

  

 

 

Pierwsza fotografja przedstawiejąca Prezydenta Coolidge'a z całym gabinetem, Siedzą: (z lewej)
kier. poczt New, sekretarze Weeks, Hughes. Pre zydent, Mallon, Daugherty { Denby. Stoją:

tarze Hoover, Woork, Wallace i Davis  

 

| 7© -Ambasada meksykańska w Ameryce: sekr. Manuel I. de Negri, attache. Manuol Tellez,
* Saledo i Carlos Baunbach Guethe Balon ten weźmie udział w wyścigach lotniczych, jakie będą miały,

miejsce w Brussel (Belgia)

 

  Oto wszystko, co pozostało z pięknego krążowni ka marynarki amerykańskiej „Delpby"
- się rozbił o skały w pobliżu Kalifornii    

 

  

 

  

   

„ który

 

Gdy pociąg pośpieszny zeskoczył z szyn w pobli źu Readville, Mast. postradalo życie dwudziestu
pięciu pasażerów oroz maszynista i palncs

 

 

Lict. Al. Williams zdobył rekord szybkości, ponieważ przeleciał
dystans 256 mil w ciągu jednej godziny, *

 
 

«mmMBM—v “flaw";Iplus—›-

 

  

 

Co może konkurencja, W Los Angelos (Kalifornia) sprzedawcy
Sierżant Doyle pobił rekord światowy, gdyż strzelając dourny gazoliny walczą ze sobą nie na żarty. Jeden żąda 9 centów za ga-

z odległości 500 jardów z karabinu trafił w nią 202 a Jon, drugi tylko... 86. Którego wolicie?
  

Panie Doroty Fitch t Katarzyna Wadsworth-Philipse wystapity
jako tancerki w przedstawieniu które się odbyło

ame w Greenwich, Conn ...     
     



  

  

- SERONICA6

  

   

MNuwa SWIAT,

 

  

   

CZWARTEK, 20 WRZEŚNIA (THURSDAY, SEPTEMBER 20) 1923

  

 

WIADONOŚCINEW JERSEY

RAHWAY

Pan młody znikł bez śladu
Ks. Piotr Kustan, proboszcz gre

cho-katolickiego kościoła czekał
w zakrystjić panna młoda, Bay
lat 33, ubrana wślubną sukienkę
czekała w domu p. Tara, 20 Lewis
ul. goście weselni również czeka-
Ii, a pan młody Franciszek Kwiat
kowski. lat 29, pojechał po druż»
bę do Perth Amboyi... nie wró-
cił.
Wspomniany Fr. Kwiatkowski

przybył przed kilku dniami z
Hamburga, N. J. do Rahway, z0-
baczył pannę Manię, pokochali
się na zabój w pięciu dniach, wy-
brali pozwolenie ślubne i gdy już
wszystko było przygotowane, pań
młody wyjechał po swego druże

. be tylko nie do... Perth Amboy,
lecz według tmmlzmm dorotka-
rza, wsiadł do pociągu, idącego w
stronę New Yorku i nie wrócił.
Gdy przez dłuższy czas Kwiatko-
wski nie zjawił się, zawiadomio-
no policję, - Małapucimha.

PASSAIC

Zawiadomienie

 

    Dnia 21 września, o godz.
punktualnie odbędzie się odczyt

Telefon, Waverly4
Dr JGZEF MICHALSKI
giy WajorLakarz Wojsk: Polskich

Gonzmyvnzrm
o 19 rano

odldu
od Tdo A wiece
W niedziele od 10 do 12 rano

14 Beimont Ave
Newark, N. 4.

  

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

Ww „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC

ZA POŚREDNICTWEM

- KSIĘGARNI J. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono-
wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-

stępnym dniu

na temat: Byłe hasła i cele PPS,
a obecne cele i żądania PPS.

Odczyt wygłosi .tow. Marke:
wski,

Uprasza się towarzyszów jako-
też sympatyków o przybycie na
odczyt.

Organizator,

NEWARK .

Szef policji nie wpuści tłuś-

Lino: 

 

Głośny komik Roscoe (us
cioch) Aarbuckle, który za swój
skandal w Kalifornii został usu-
nięty z szeregu artytstowfilmo-
wych, miał wystąpić w dniu Tym
października w Krueger Audito
riumz monologami i krótką mo-
wą, lymczasem szef. bezpieczeń-
stwa publicznego, Brennan, zapo
wiedział, że nie pozwoli na wy
sięp publiczny Arbuckla, gdy
zdaniem jego, „Newark i tak już
posiada za dużo sensacji". Jest
także możliwem, że komisrz Bren
nan każe usunąć film, gdzie Ar-
buckle jest przedstawiony mię-
dzy innymi statystami,

Szczyt moralności.

 

  

 

Gość

Dowiadujemysię pocztą panto-
flową, że państwu Wojciechom
Schultz urodził się tęgi synek: Oj
ciec, który jest adwokatem, za-
ciera ręce z radości, gdyż tak sy-
nek, jak i matka czują się dobrze.
Winszujemy!

 

  

   

  
 

Brooklyn i okolica

 

:*--ORGJE SAMOCHODOWE

Ch

ZŁ" dm" Teodor Brzozowski

z rodzicami pnr. 7,

Lawel HHL Boglecard, Elmburst,

przebiegał na drugą stronę ulicy

w pobliżu domu, najechał go a-

zochód ciężarowy.

 iec polski pokal y

 
    

 
Tol: Stas am.

DR. S. REINHARD

 

  

POLSCY LEKARZ

E\ [Tor arsenpomt
DR. LOUISS GRYCZ

5 102 Kent Street.
Brooklyn, N. Y,

Pom. Hum-mu Ave i Franklin st.
1 od 6 do 8 wieczór,

whale Milk popołudniu,

  

    

   

Telefon:. South 945

St. M. Lewandowski, M, D,
Specjalista Chirurg _-~

«copzmiy: *

 

 

3-0 rane; 1-1 popol. 6-8 wi
W Hides 1 Arfa iw Tam:

707 Fourth Avenue, blisko 23. ulicy,
kow, N. Y.

 

 

Doznał on rozbicia glowy i

zwichnięcia ręki, Lekarz

Iny, który chłopca opatrzył, ode-

slat go domu, zalecając rodzicom

aby na przyszłość otaczali Teodo»
ra lepszą opieką. |
Świadek zajścia, ‘pnhcjhnl Mor-

gan, aresztował szofera samocho
du Józefa Markari i polecił sta-
wić się na rozprawę sądową w
tym tygodniu.

 

  

Orgie samochodowe
 

Obrażeń ciała doznała 58-1et-
nia Anna Stocka, z pn. 168 E.
2 ulicy, gdy najechał ja i ude-
rzył samochód na narożniku 28
i Mermaid Ave, West. Po otrzy-
maniu pomocy od lekarza pogo-

REALNOŚCI NA LICYTACJI

 

Borough -Parku.

CHAS, S. GERTH

! 505 Fifth Ave, NY. C.

 

oem

' (zy macie już trzydzieścilat
Jeżeli tak, przypominacie sobie czas kiedy w Borough
Park Sekcji były tylko farmy.
osiedlona t realność poszła 500 procent w górę.
czyną tego jest Subway który był zbudowany do

Będzie to samo :z

SUBWAY JEST OBECNIE BUDOWANY DO FLUSHING |

w JEST TO IDEALNE MIEJSCE DO MIESZKANIA |

: Absolutna Licytacja

- 1494 LQT WE FLUSHING
(Dawniej własność Flushing Driving Club)

i Bayside Ave., Murray St., Willets Point Boulevard |
| i przyległe ulice i Avenue

|-- 6, 8, 9 PAŻDZIERNIKA, o 1:30 po południu
NA MIEJSCU, bez względu na pogodę, pod wielkim

| namiot |
80 % może pozostać na hypotece )

Polisy Title Guarantee & Trust Co. darmo dla kupujących
Poślijcte poksiążeczkę z mapą

149th St. & 3rd Ave, N. Y. C.
Agents and |Auctioneers

Jest obecnie gęsto |
Przy.

Flushing.

em

J. CLARENCE DAVIES, Inc. |

 
 

 

jowej Lexington Ave.

Na miejscu

67 Liberty St.

New York City

 

Atomie

{Budujcie w Yonkers naprze-
| ciw Bronx River Parkway

Blizko Gramatan Klubu Golfowego, Stacji Mt Vernon
na odnodze Harlem, N. Y. C. R. R. (Harlem Division |
of N. Y. Central Railroad) i tramwaju idącego wzdłuż W

Yonkers Avenue, który dochodzi do stacji tramwaju |

Jerome Avenue i do Stacji Woodlawn na linji subwa- |

Zupełna Licytacja

600MILESQUŻĘNĘŚAID Placow ||

z widokiem fn Bronk River Pathway |

« zstzs.w sobote 6patdz.

| Wdńżym namiocie na Bronx River Road, bliżko Charlei
Place zaraz na północ od stacji Mt. Vernon Harlem

Y N. Y. CBR.

i
70 OIG na Hipotece

ą, Police Westchester Title & Mortgage Co. Darmo.
i Piszcie po książkową mapę. |

|
| |

 

 

 

Deszcz czy |
Pogoda -|

 

Telefon

   towia udała się o si-
łach do domu.

Osobiste

Na wywczasach letnich w O-
rientale Cottage, Catskill Mon-
tains, N. Y. od. tygodnia bawiq
znani wśród Polonii tutejszej p.
Józefowie Barteccy i R@nrykowie
Raszka,
Panowie odpoczywają po tru-

dach zimowych, a panie... po
kłopotach spowodowanych pro-

 

    

Tel: 0499 South.
DR. W. RUSIN

CHOROY WOwIECE 1 CHIRURGIA
206 - 1th Street, Brooklyn, N Y.
Pobicy +

goirow-mum,
leczó7

W DOZIjoe

  

 

    
    

 

   
 

domu, co nie jest rze:
czą łatwą w obecnych czasach.

Odbył się tutaj ślub Oskara
Szpitalnika z p. E. Forman.
 
LAKMD FOTOGRAFICZNY

Emm!Stren,Ernoklyc Y.
WYKONUJE zprec
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Praca dla Kable!
(Help wanted Female) """‘:.’..”%,’,’:If.‘.‘.'.2’.',"
 

DZIEWCZAT POTRZEBA
do lekkiej robotywe fabryce

Stała praca.Zgłoszenia
38 DEVOE STREETBrooklyn, New York. (ot)

DZIEWCZAT I KOBIETDoświadczonych 1 do nauktdo stałej pracy w nowoczesnejfabryce cukierkówMogę zarobić #25 tygodniowoStało praca - dzienna 1 w nocyZgłoszeniaEUCLID CANDY C0.82 Leonard StreetBrooklyn, N. Y.
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skiej w Philadelphia, Pa.

KOLEDZY!
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207 Driggs Ave.
* Brooklyn, N. Y.
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Chóru im. St. Moniuszki

w Sobotę 22 Września, 1923,

w Domu Polskim
211 Fairmount Avenue
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Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

now a___
GAWLISSKI & COMPANY

polecają następujące ...nie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

3-fam. murowany, w dobrym stanie,
5 pokoi i wanna dla rodziny. Rent
$1,320. Cena $11,500. Wpłaty wee
dle umowy.

5-fam, drewniany. Rent $1,030. Cena
$7,500. Wpłaty $2,000.

 

6-fam. murowany. ., Saloon". Rent
$3,120. -Cena -$21,000. -Wpłaty
39,000

6-fam. murowany, w bardzo dobrym
stanie, jasne, -duże

 

poke:
26x100. Rent $1872. Cena H
Wpłaty wedle umowy.

G-fam. murowany, 4 pokoje i wanna
dla rodziny; Rent £ 1,969. Cena $13,-
800. Wpłaty $4,500

6-fam. drewniany, frontowy i 3-fam.
drewnitny rear". hent $1,692. Ce-
na $11,800. Wplaty $3,000.

6-fam. murowany, 4 poot i wanna dia
rodziny. Rent $2,000. Cena $14,000.
Wpłaty $4,000.

6-fam. murowany, 4 poot dla rodziny.
Cena $10,500. Wplaty $3,000.

"10-fam. murowany, 6 pokol dla ro-
dziny, elektryka, gorąca woda; Ce-
na $18,500. Wpłaty $4,500.

10-tam, murowany, po 5 pokoi i wane
na dla rodziny, gorąca woda „Dou-
ble Store" i G-fam, murowany, 6 po-
kol 1 wanna dla rodziny: ulepszenia.
Rent $4802 Cana $31,000,
ty $6.

15-fam. murowlny, Sis piętrowy,
L. 25x100. Rent $4,850. Cena $30,-
000. Wpłaty 37,000.
GAWLINSKI & COMPANY

NEW YoRKU:
426 EAST mn STREET

nito w GREENPOWT

11 DIAMOND STREET

priy Driggs Avent
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Brooklyn, N. Y.
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DZIESIĘCIOAKROWA FARMA
dla hodowli kur 1 z rzeczkę
płynący 1 lnem, blisko miasta 1 stacj
także szkoły 1 polskiego koteioia. White
house, N. J., jedna z nafblltszych 1 naje
piękniejszych okolle farmerskich od New
Yorku. Cena $100, wpłaty 3300, reszta
310 miesięcznie. Przyjedź doin
pomiędzy 10 a 12, lub pisz do

H. Lukeztat
Room

126 Liberty St.
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